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PORTUGUÊS  

Fabrício Dutra 

Texto 1 

 

Ah que bom seria se a nossa vida corresse 
suavemente como desejamos, não é mesmo? A vida é como 

um jardim… A gente sonha com as plantas que mais gosta, 
com folhagens exuberantes que Burle Marx nos deixou na 
memória, com lagos e cascatas, carpas e passarinhos, tempo 

ameno… Nem sol demais e nem chuva demais… Flores, 
frutas e vida! Eu posso apostar com cada um de vocês que, 
ao sonharem a vida como um jardim, ele será belo, colorido, 

pacífico e com vida em volta… 

Mas nem sempre é assim. Por alguma razão, as 
ervas daninhas aparentam ter mais força de vontade de viver 
do que as plantas ornamentais que escolhemos. Fui arquiteta 
paisagista por 15 anos e aprendi bem que precisamos 
batalhar contra as tiriricas e pragas similares. Elas invadem 
nossos sonhos, sem pedir licença e se alastram 
assombrosamente. No começo, a gente põe veneno, cuida, 
arranca e elas vão embora. Mas tem vezes que são tão fortes 
que não tem jeito: a única solução é arrancar o gramado todo 
e começar da estaca zero, com grama e terra novas. 

Infelizmente na vida não podemos arrancar nosso 
gramado. E, em alguns casos, temos que aprender a conviver 
com o efeito nefasto das tiriricas que poluem nossos sonhos. 

A vida é muito profunda. Foge de qualquer 
entendimento. Não é para ser entendida, é para ser sentida e 
vivida até o fundo da alma. Uma vida que se compreende não 
passa de um pôr do sol estampado num quadro. Um Deus 
que se compreende não passa de um aquário. E o que 
queremos? Velejar em alto mar, sem limites! Sentir o vento, a 
água e o sol na pele. Há muita coisa para ser saboreada e 
degustada, desde o fel até o mel. E como diz Fernando 

Pessoa, “tudo vale a pena se a alma não é pequena.” 

 

01. No trecho “A vida é muito profunda. Foge de 
qualquer entendimento. Não é para ser entendida, é 

para ser sentida e vivida até o fundo da alma.”, 
predomina a função 

a) referencial. 

b) emotiva. 

c) apelativa. 

d) poética. 

e) fática. 

 

02. A palavra sublinhada é conjunção em: 

a) A gente sonha com as plantas que mais gosta... 

b) Eu posso apostar com cada um de vocês que, ao 
sonharem a vida como um jardim 

c) Há muita coisa para ser saboreada e degustada, 
desde o fel até o mel... 

d) Mas nem sempre é assim. 

e) E o que queremos? 

 

03. O trecho ‘Um Deus que se compreende não passa 

de um aquário’ contém 

um exemplo de 

a) pleonasmo. 

b) metáfora. 

c) eufemismo. 

d) elipse. 

e) hipérbole. 

 

04. Não foi observada a concordância verbal em: 

a) O acordo dos cientistas que participam dos 
congressos internacionais sobre as cidades 
sustentáveis têm sido rejeitados pelos economistas. 

b) Os avanços obtidos pelo mundo na construção de 
uma agenda global para enfrentar a explosão urbana 
planetária em 2050 devem ser valorizados. 

c) Os imigrantes vieram de Lisboa porque lá não havia 
empregos. 

d) A produção de material didático promete melhorar a 
formação de profissionais de medicina. 

e) Fomos nós quem resolvemos aquela questão. 

 

05. Infere-se do texto que a vida... 

a) é levemente previsível. 

b) coloca-nos em situações pelas quais, por vezes, não 
esperávamos. 

c) é para quem saber viver. 

e) é feita de altos e baixos. 

e) proporciona apenas momentos de leveza. 
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06. Ao comparar a vida com um jardim, a autora quer 
dizer que... 

a) momentos perfeitos podem ser alcançados, mas não 
preservados. 

b) a própria pessoa a cultiva. 

c) nós projetamos a vida e a visualizamos em sonho 
assim como um belo jardim. 

d) para brotar lindas flores, é preciso semear. 

e) as ervas daninhas sempre vencem e conseguem 
produzir estragos. 

 

07. Um dos aspectos fundamentais da regência verbal é 
o uso adequado da preposição. Assinale a alternativa 
correta em relação ao emprego de preposição: 

a) Eu li todos os artigos de que o meu professor havia 
indicado. 

b) O estudo de mapeamento cerebral a que o 
pesquisador confiou foi importante para todos. 

c) As pessoas gastam muito mais do que o seu 
orçamento permite em aparelhos de que elas não 
necessitam. 

d) Este é o regulamento em que os alunos mais 
discordam. 

e) Fecharam o parque em que meus vizinhos 
costumavam ir.  

 

08. Sobre a colocação do pronome átono na frase ‘A 
gente sonha com as plantas que mais gosta, com 
folhagens exuberantes que Burle Marx nos deixou na 

memória’, assinale a alternativa correta: 

a) O pronome ‘nos’ poderia ser deslocado 

corretamente para depois do verbo ‘deixou’. 

b) A posição do pronome ‘nos’, antes do verbo, é 
obrigatória. 

c) Poderia ser empregada a mesóclise na frase em 
questão.  

d) O termo ‘Burle Marx’ é um termo que exerce 

atração obrigatória. 

e) O pronome ‘nos’ deveria ter sido empregado 
depois do verbo para que se estabelecesse a correção 
gramatical.  

 

09. No trecho ‘E como diz Fernando Pessoa, “tudo 

vale a pena se a alma não é pequena.’, o termo 
destacado tem valor: 

a) comparativo 

b) aditivo 

c) causal 

d) temporal 

e) conformativo 

 

10. Assinale a opção que contenha uma vírgula que 
pode ser retirada sem prejuízo para a correção e para 
o sentido original do texto: 

a) Não é para ser entendida, é para ser sentida e vivida 
até o fundo da alma. 

b) Flores, frutas e vida! 

c) Sentir o vento, a água e o sol na pele. 

d) No começo, a gente põe veneno... 

e) Por alguma razão, as ervas daninhas aparentam ter 
mais força de vontade de viver do que as plantas 
ornamentais que escolhemos. 
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Texto 2 

 

Relaxar é o melhor que você pode fazer para o seu 
trabalho 

Se você se preocupa tanto com seu trabalho, 
você precisa lembrar que relaxar nos momentos de 
folga não é importante somente para você descansar, 
mas também para você voltar com mais gás quando 
retornar para sua rotina. 

Os breaks são necessários para que não 
fiquemos trabalhando sempre no automático e para 
que a criatividade possa aflorar. Pense que os finais de 
semana são como micro férias. Você precisa sossegar e 
fazer coisas que te proporcionem prazer. Você precisa 
descansar o corpo e a mente. 

Basta lembrar a lógica de quando as jornadas 
de trabalho foram delimitadas: ninguém consegue 
trabalhar tanto tempo sem descanso. Na época da 
Revolução Industrial, o cansaço era quase que 

“apenas” físico. A exaustão incapacitava os 
trabalhadores e, por isso, os momentos de folga eram 
necessários. E, hoje, grande parte das jornadas 
envolvem o intelectual, que pode ser capaz de cansar 
tanto quanto trabalhos braçais. 

Estudos já comprovam que o trabalho mental é 
fisicamente exaustivo, então é preciso saber quando 
parar. Você já teve a sensação, ao final de um dia 
atribulado, de que precisava apenas fechar os olhos 
por alguns minutos? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11. Segundo o texto. 

a) Não há conexão entre o cansaço mental e o cansaço 
físico. 

b) Fechar os olhos por alguns minutos já seria suficiente 
para que o trabalhador pudesse descansar. 

c) Houve uma mudança de paradigma em relação ao 
cansaço devido ao excesso de trabalho em 
comparação com a Revolução Industrial.  

d) Antigamente, as folgas eram necessárias devido à 
sobrecarga de trabalho que exigiam esforço mental. 

e) Você deve ter momentos de lazer pensando em 
desenvolver melhor o seu trabalho quando voltar do 
período de descanso. 

 

12. O termo ‘breaks’, empregado no segundo 

parágrafo, é um estrangeirismo que poderia ser 
substituído, com manutenção do sentido original, por: 

a) folga 

b) férias 

c) lazer 

d) quebra 

e) intervalo 

 

13. No período ‘você precisa lembrar que relaxar nos 
momentos de folga não é  importante somente para 
você descansar, mas também para você voltar com 

mais gás quando retornar para sua rotina’, as 

expressões destacadas poderiam, respectivamente, 
ser substituídas, com manutenção da correção, por: 

a) porém, a fim de, na hora em que. 

b) contudo, afim de, logo que. 

c) como, a fim de, assim que. 

d) senão, a fim de que, cada vez que. 

e) e, porque, sempre que. 
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14. No período ‘Basta lembrar a lógica de quando as 

jornadas de trabalho foram delimitadas’, o termo 
destacado introduz oração que exerce função de: 

a) objeto direto 

b) predicativo 

c) aposto 

d) complemento nominal 

e) sujeito 

 

15. O texto 2 é predominantemente: 

a) argumentativo. 

b) descritivo. 

c) narrativo. 

d) informativo. 

e) injuntivo 

 

16. “Estudos já comprovam que o trabalho mental é 
fisicamente exaustivo, então é preciso saber quando 

parar.”. A palavra grifada é: 

a) advérbio. 

b) substantivo. 

c) preposição. 

d) conjunção. 

e) adjetivo. 

 

17. Assinale a oração em que está presente expressão 
empregada em sentido conotativo. 

a) ‘Você precisa descansar o corpo e a mente.’ 

b) ‘ninguém consegue trabalhar tanto tempo sem 

descanso.’ 

c) ‘Estudos já comprovam que o trabalho mental é 

fisicamente exaustivo.’ 

d) ‘A exaustão incapacitava os trabalhadores.’ 

e) ‘não é  importante somente para você descansar, 
mas também para você voltar com mais gás quando 

retornar para sua rotina.’ 

 

  

 

18. Na oração ‘ninguém consegue trabalhar tanto 

tempo sem descanso’, o termo grifado é: 

a) advérbio. 

b) substantivo. 

c) pronome. 

d) conjunção. 

e) adjetivo. 

 

19. Assinale a opção correta em relação ao emprego do 
acento de crase: 

a) Decidimos visitar à casa dos meus pais. 

b) Sempre que nós regressamos à Lisboa, a emoção é 
grande. 

c) Eles decidiram à jogada em minutos. 

d) Fomos caminhando até àquela praça. 

e) O avião sobrevoou à França. 

 

20. Assinale a opção em que a partícula ‘se’ se 
encontra corretamente analisada: 

a) Discutiu-se abertamente sobre política. (partícula 
apassivadora) 

b) Não se faz mais jovem como antes. (partícula de 
indeterminação do sujeito) 

c) Eles decidiram se abraçar após a vitória. (parte 
integrante do verbo) 

d) Ele se sentou no banco da praça. (pronome reflexivo) 

e) Hoje se confia plenamente em seu método. (partícula 
de indeterminação do sujeito) 
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MATEMÁTICA FINANCEIRA E ESTATÍSTICA 

Carlos Henrique 

21. Um montante inicial foi aplicado a uma taxa de 
juros simples de 5% ao mês durante 2 meses e depois 
reaplicado a uma taxa de juros simples de 10% ao mês 
durante 2 meses, resultando em R$ 13.200,00. O valor 
do montante inicial era de:  

a) R$ 18.500,00.  

b) R$ 13.000,00.  

c) R$ 12.330,00.  

d) R$ 11.000,00.  

e) R$ 10.000,00.  

 

22. Um investimento no valor de R$ 200.000,00 é 
realizado no início de um determinado ano. No final 
deste ano, o montante referente a este investimento 
é resgatado totalmente, e o seu valor foi de R$ 
238.560,00. Se a taxa de inflação no período deste 
investimento foi de 12%, então a taxa aparente e a 
taxa real correspondentes no mesmo período foram 
iguais a, respectivamente,  

a) 18,50% e 7,28%. 

b) 18,50% e 6,50% 

c) 19,28% e 7,28%. 

d) 19,28% e 6,78%. 

e) 19,28% e 6,50%. 

 

A respeito das capitalizações simples e composta, 
responda às questões 23, 24 e 25. 

 

23. Um servidor atrasou em 15 dias o pagamento de 
uma dívida de R$ 40.000, contraída durante a 
pandemia, cuja taxa de juros é de 21% ao mês no 
regime de capitalização simples.  

No regime de capitalização simples, o valor dos juros na 
situação apresentada será x reais maior que no regime 
de capitalização composta.  Calcule o valor de x 

a) R$ 100,00 

b) R$ 120,00 

c) R$ 150,00 

d) R$ 200,00 

e) R$ 250,00 

 

24. No regime de capitalização composta, calcule a taxa 
bimestral equivalente a uma taxa nominal de 63% ao 
trimestre capitalizada mensalmente. 

a) 45% 

b) 43% 

c) 46,41% 

d) 48,76% 

e) 47,2% 

 

25. Uma dívida de R$ 10.000 foi liquidada pelo valor de 
R$ 22.500, pagos de uma única vez, dois anos após ter 
sido contraída.  Nesse caso, no regime de 
capitalização composta, a taxa anual de juros 
empregada nesse negócio foi de: 

a) 40% 

b) 50% 

c) 55% 

d) 60% 

e) 64% 

 

26. Um título sofre um desconto simples por fora de R$ 
2.500,00 quatro meses antes do seu vencimento a 
uma taxa de desconto de 2,5% ao mês. 

Qual é o valor mais próximo do valor nominal do título? 

a) R$ 22.500,00 

b) R$ 25.000,00 

c) R$ 17.500,00 

d) R$ 20.000,00 

e) R$ 27.500,00 

 

27. Um capital foi aplicado a juros simples, à taxa anual 
de 36%. Para que seja possível resgatar-se o 
quádruplo da quantia aplicada, esse capital deverá 
ficar aplicado por um período mínimo de:  

a) 7 anos, 6 meses e 8 dias.  

b) 8 anos e 4 meses.  

c) 8 anos, 10 meses e 3 dias.  

d) 11 anos e 8 meses.  

e) 11 anos, 1 mês e 10 dias.  
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28. Uma dívida decorrente de um empréstimo deverá 
ser liquidada por meio de 120 prestações mensais e 
consecutivas, vencendo a primeira um mês após a 
data do empréstimo. Considerando que foi utilizado o 
Sistema de Amortização Constante (SAC) a uma taxa 
de 2% ao mês, verifica-se que o valor da última 
prestação é igual a R$ 1.275,00. A prestação da 50a 
prestação, é 

a) R$ 3.100,00         

b) R$ 3.050,00        

c) R$ 3.025,00 

d) R$ 3.000,00          

e) R$ 3.075,00 

 

29. Um empréstimo no valor de R$ 80.000,00 deverá 
ser pago por meio de 5 prestações mensais, iguais e 
consecutivas, vencendo a primeira um mês após a 
data da concessão do empréstimo. Sabe-se que foi 
utilizado o Sistema Francês de Amortização (Tabela 
Price) com uma taxa de juros compostos de 3% ao 
mês, encontrando-se R$ 17.468,00 para o valor de 
cada prestação. Imediatamente após o pagamento da 
primeira prestação, se S representa o percentual do 
saldo devedor com relação ao valor do empréstimo, 
então  

a) 81% ≤S < 82%  

b) 80% ≤S < 81%  

c) 79% ≤S < 80%  

d) 78% ≤S < 79%  

e) 77% ≤S < 78% 

 

30. O desconto comercial simples de um título quatro 
meses antes do seu vencimento é de R$ 600,00. 
Considerando uma taxa de 5% ao mês, obtenha o 
valor correspondente no caso de um desconto 
racional simples. 

a) R$ 400,00 

b) R$ 800,00 

c) R$ 500,00 

d) R$ 700,00 

e) R$ 600,00 

 

31. Um órgão público possui 15 servidores: 2 atuam no 
setor X, 4 no setor Y e 9 no setor Z. O salário mensal 
de cada servidor do setor Z é igual a R$ 4.000,00; o de 
cada servidor do setor Y, R$ 7.000,00; e o salário 
mensal de cada empregado do setor X é igual a R$ 
10.000,00. 
A partir dessas informações, julgue o item a seguir. 
Se 6 servidores desse órgão são torcedores do 
Flamengo, então o salário médio dos torcedores do 
Flamengo que nele trabalham  possuem os valores 
MÍNIMO e MÁXIMO de: 

a) R$ 1.000,00 e R$ 7.000,00 

b) R$ 4.000,00 e R$ 6.000,00 

c) R$ 3.000,00 e R$ 8.000,00 

d) R$ 4.000,00 e R$ 8.000,00 

e) R$ 5.000,00 e R$ 10.000,00 

 

 

A quantidade de gols que o time Perneta F.C. consegue 
fazer é uma variável aleatória discreta X tem cinco 
valores possíveis, 0, 1, 2, 3 e 4 com probabilidades 
respectivas iguais a 0,1; 0,3; 0,2; 0,3 e 0,1.  

 

Baseado no texto acima, resolva as questões 32 e 33. 

 

32. Diante do exposto, faça uma comparação entre as 
principais medidas de posição. 

a) a média é superior à mediana, porém, inferior à 
moda 

b) a mediana é inferior à moda, porém, superior à 
média 

c) a moda é inferior à mediana e a mediana é inferior à 
média 

d) a moda é superior à mediana e a mediana é superior 
à média 

e) a moda, a mediana e a média são iguais 
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33. Se Y = 6 – 2X, então a variância da variável Y é igual 
a: 

a) 4,2 

b) 5,6 

c) 6,4 

d) 7,2 

e) 8,4 

 

O enunciado a seguir refere-se às questões 34 e 35. 

 

Em um experimento binomial, com n repetições, a 
média vale 2 e a variância 1,2. 

 

34. O valor de n é igual a: 

a) 2 

b) 3 

c) 4 

d) 5 

e) 6 

 

35. A probabilidade de serem obtidos 3 sucessos nesse 
experimento é igual a: 

a) 23,004% 

b) 22,56% 

c) 21,36% 

d) 20,98% 

e) 19,67% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O enunciado a seguir refere-se às questões 36 e 37 

 

Carlos Henrique, professor de Estatística do 
Estratégia Concursos, vem há muito tempo 
acompanhando os dados sobre custos e faturamento 
do delivery de sua esposa Núbia.  O delivery funciona 
todos os dias da semana e o Carlos Henrique concluiu 
que: o custo diário do delivery segue uma distribuição 
normal, com média igual a R$ 300,00 e desvio- padrão 
igual a R$ 10,00 e que o faturamento diário, também, 
apresenta uma distribuição normal, com média R$ 600 
e desvio-padrão R$ 20. Lembremos que a 
probabilidade dessa variável Z assumir valores no 
intervalo entre 0 < Z < 2 ─ ou seja, entre a média 0 e 2 
desvios-padrões ─ é, aproximadamente, igual a 0,4772.  

 

36. Núbia, muito preocupada com o futuro de seu 
delivery, questionou se Carlos Henrique poderia 
verificar a probabilidade de, em um dia qualquer, o 
custo ser maior do que R$ 320,00. 

  A probabilidade pedida é igual a: 

a) 3,46% 

b) 2,28% 

c) 1,54%  

d) 3,76%  

e) 4% 

 

37, Núbia, muito preocupada com o futuro de seu 
delivery, questionou se Carlos Henrique poderia 
verificar a probabilidade de, em um dia qualquer, o 
faturamento ficar no intervalo entre R$ 560,00 e R$ 
640,00. 

a) 92,46% 

b) 93,56% 

c) 95,44% 

d) 96,74% 

e) 97,34% 
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38. Através de uma amostra de 100 servidores de 
determinado órgão, estimou-se um salário médio 
amostral de R$ 4.000,00. Dessa forma, o intervalo de 
confiança para o salário médio de todos os servidores 
foi 4.000,00 ± 160,00, com um certo grau de 
confiança. Se tivéssemos obtido o mesmo dado 
amostral com uma amostra de 400 servidores, o 
intervalo de confiança (com o mesmo grau de 
confiança) seria dado por: 

a) 4.000,00 ± 80,00 

b) 4.000,00 ± 70,00 

c) 4.000,00 ± 60,00 

d) 4.000,00 ± 50,00 

e) 4.000,00 ± 40,00 

 

39. Uma amostra aleatória de 9 valores de salários 
extraída de uma população, considerada normal e de 
tamanho infinito, apresentou uma média igual a R$ 
800,00 com um desvio padrão igual a R$ 120,00.  Os 
registros históricos indicam que a média dos salários 
da população é igual a R$ 740,00.  Deseja-se testar a 
hipótese, ao nível de significância 𝛼, se o valor da 
média verificada na amostra difere do valor de R$ 
740,00.  Seja H0 a hipótese nula do teste (𝜇= 740), H1 a 

hipótese alternativa (𝜇  740) e 𝑡𝛼/2 > 0 o quantil da 

distribuição “t” de Student, no nível de significância 
 , para testes bicaudais com 8 graus de liberdade.  
Sabendo-se que H0 foi rejeitada, MARQUE A OPÇÃO 
CORRETA: 

a) 𝑡𝛼/2 ≤ 1,5 

b) 𝑡𝛼/2 ≥ 1,5 

c) 𝑡𝛼/2 ≤ 2,5 

d) 𝑡𝛼/2 ≥ 2,5 

e) 𝑡𝛼/2 ≤ 0,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

40. O Box plot acima mostra a distribuição dos pesos, de 
um grande número de adolescentes. Escolhida 
aleatoriamente um desses adolescentes, a 
porcentagem de estudantes cujo peso está entre 54 
kg e 63 kg é: 

a) 0,15 

b) 0,25 

c) 0,35 

d) 0,50 

e) 0,75 

 

 

ADMINISTRAÇÃO E ÉTICA NA GESTÃO PÚBLICA 

Elisabete Moreira 

41. O governo empreendedor, adotado na 
administração pública gerencial, caracteriza‐se como 
um governo que pertence à comunidade. Nesse caso, 
aponte a alternativa correta. 

a) Aproximando‐se do modelo tradicional burocrático, o 
governo empreendedor pretende controlar a 
economia, possuir empresas ou concentrar‐se no 
“fazer” em ampla escala, estimulando a ação e a 
parceria da sociedade. 

b) A ação catalizadora do governo empreendedor 
promove a atuação conjunta dos setores público, 
privado e voluntário. 

c) A gestão empreendedora no setor público pressupõe 
a hierarquia de decisão e a responsabilização. 

d) O empreendedorismo governamental possui como 
foco a ação empresarial com o propósito de geração 
de lucros para a administração pública, a exemplo da 
exploração de atividades comerciais pelas empresas 
estatais. 

e) A gestão pública empreendedora fundamenta-se no 
aumento da produtividade e do rendimento das 
empresas públicas, de modo a gerar maior receita 
para o Estado. 
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42. A gestão por resultados é marcada pela ação 
empreendedora, como meio de atuação do gestor 
público, depara-se com fatores que devem ser 
combatidos para alcançar patamares mais altos de 
qualidade na prestação de serviços públicos. Aponte a 
alternativa que apresenta os fatores que devem ser 
combatidos. 

a) hierarquia excessiva, paternalismo, burocracia e 
inflexibilidade. 

b) crescimento da área pública, terceirização em áreas 
meio, patrimonialismo e baixa adesão ao egov. 

c) hierarquia excessiva, patamares elevados de 
gratificação por resultados, patrimonialismo e 
inflexibilidade. 

d) crescimento da área pública, descontinuidade, 
burocracia e flexibilidade. 

e) hierarquia excessiva, crescimento da área pública, 
patrimonialismo e baixa adesão ao e-gov. 

 

43. As Organizações Sociais são forma consagradas de 
parceria entre governo e sociedade, definidas como 

a) entidades da sociedade civil, organizadas sob a forma 
de associação, que celebram Termo de Parceria com o 
setor público para execução de ações de interesse 
público. 

b) entidades que passam a integrar a Administração 
Indireta, mediante ato de qualificação vinculado ao 
cumprimento de indicadores de qualidade. 

c) serviços sociais autônomos, voltados à implantação 
de ações sociais de interesse público, parcialmente 
custeadas com contribuições de setores econômicos. 

d) entidades paraestatais, sujeitas ao regime jurídico 
privado e aos princípios aplicáveis à Administração 
pública, que recebem recursos públicos mediante 
convênios. 

e) entidades privadas, sem fins lucrativos, que recebem 
qualificação específica e delegação do Poder público 
para desempenhar serviço público não exclusivo. 

 

 

 

 

 

44. O Conselho de Administração é um grupo de 
pessoas que são eleitas e cuja principal 
responsabilidade é agir no interesse dos proprietários, 
monitorando e controlando formalmente os 
executivos de alto nível da organização. Esses 
executivos eleitos do Conselho de Administração, 
ativos e que constituem uma fonte diária de 
informações da organização, pertencem ao seguinte 
grupo: 

a) insiders – internos 

b) outsiders – externos 

c) outsiders relacionados 

d) colegiado pleno 

e) shareholders principais. 

 

45. Acerca dos instrumentos de intermediação de 
interesses, julgue as alternativas a seguir: 

I- O corporativismo é utilizado para remover ou 
neutralizar conflitos econômicos relacionados à 
concorrência de mercados, conflitos sociais 
relacionados à luta de classes e conflitos políticos 
relacionados a divergências partidárias. 

II - No neocorporativismo ou corporativismo societal as 
entidades privadas conquistaram o direito de 
participar do processo decisório. 

III – O insulamento burocrático é um mecanismo de 
proteção do núcleo técnico do Estado contra a 
interferência oriunda do público ou de outras 
organizações intermediárias.  

Aponte a alternativa correta: 

a) I e II estão corretas 

b) I e III estão corretas 

c) II e III estão corretas 

d) I, II e III estão corretas 

e) todas estão erradas 
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46. A respeito do setor público e da participação da 
sociedade civil na gestão de políticas públicas, avalie 
as seguintes alternativas:  

I - A composição dos conselhos de gestão não é definida 
pela Constituição Federal de 1988, mas por lei 
complementar, podendo variar de caso a caso e 
receber características próprias. 

II - Os conselhos gestores são órgãos públicos de 
composição paritária entre a sociedade e o governo, 
não sendo exigida lei para sua criação, por serem 
regidos por regulamento próprio. 

III - As conferências são espaços não oficiais de 
deliberação das diretrizes gerais de determinada 
política pública cujos resultados serão incorporados às 
agendas institucionais. 

Assinale a opção correta. 

a) Somente a I está correta. 

b) Somente a II está correta. 

c) Somente a III está correta. 

d) I, II, III estão corretas 

e) Somente a I e III estão corretas. 

 

47. O modelo de gestão governamental experimentado 
no século XX, que se baseava na ideia de que os 
serviços deveriam ser prestados com foco na 
equidade e nas necessidades dos cidadãos, ficou 
conhecido como 

a) Gerencialismo puro 

b) PSO – Public Service Orientation 

c) Taylorismo 

d) Consumerismo 

e) Patrimonialismo 

 

48. Nas últimas décadas, visando adaptar a 
Administração Pública às mudanças da sociedade, 
novas conceitos e práticas de gestão, relacionadas ao 
modelo gerencial, vem sendo adotadas pelos 
governos, à exemplo da Gestão por Resultados, da 
questão da governabilidade, governança, governança 
corporativa, entre outros. Assinale a opção que indica 
uma premissa discutida nos tempos atuais  

 

 

a) As eleições e o voto são mecanismos de 
accountability horizontal. 

b) Uma alta demanda social por accountability afeta, 
negativamente a capacidade de governança.  

c) Sem legitimidade, não há como se falar em 
governabilidade. 

d) Instâncias responsáveis pela fiscalização das 
prestações de contas contribuem para o desempenho 
da accountability vertical. 

e) Uma boa governabilidade garante uma boa 
governança. 

 

49. Após terem sido formuladas, as políticas públicas só 
se transformam em ações governamentais se forem 
implementadas. A implementação, por sua vez, pode 
ser conduzida segundo diferentes modelos. Caso 
prevaleça o modelo de cima para baixo (Top-Down), 
indique qual das características abaixo não deverá 
estar presente.  

a) Cadeia de comando com foco nos decisores de alto 
escalão. 

b) Objetivos definidos e não-contraditórios. 

c) Envolvimento de atores públicos e privados com a 
implementação e avaliação da política.  

d) Baixa autonomia dos níveis médios e inferiores da 
gestão pública. 

e) Ênfase na comunicação de objetivos/tarefas, 
coordenação de ações e responsabilização pelo 
cumprimento das atribuições de cada parte. 

 

50.  O modelo lógico é uma ferramenta de execução 
que consiste no cruzamento de diversas informações 
que exibem a racionalidade de uma política pública. 
As etapas sequenciais e sistemáticas adotadas pelo 
modelo lógico são, respectivamente 

a) insumos, atividades, resultados, produtos, impactos 

b) insumos, produtos, resultados, atividades, impactos 

c) insumos, atividades, produtos, resultados, impactos 

d) impactos, produtos, resultados, atividades, insumos 

e) impactos, resultados, produtos, atividades, insumos 
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DIREITO ADMINISTRATIVO 

Antônio Daud 

51. Segundo a Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do 
Estado do Pará, é correto afirmar que: 

a) a autoridade instauradora do processo disciplinar 
poderá determinar o afastamento de servidor que 
esteja respondendo a processo administrativo 
disciplinar do exercício do cargo, pelo prazo de até 
sessenta dias, com prejuízo da remuneração.   

b) a autoridade instauradora do processo disciplinar 
poderá determinar o afastamento de servidor que 
esteja respondendo a processo administrativo 
disciplinar do exercício do cargo, pelo prazo de até 
sessenta dias, improrrogáveis.  

c) a autoridade instauradora do processo disciplinar 
poderá determinar o afastamento de servidor que 
esteja respondendo a processo administrativo 
disciplinar do exercício do cargo, pelo prazo de até 
noventa dias, sem prejuízo da remuneração. 

d) a autoridade instauradora do processo disciplinar 
poderá determinar o afastamento de servidor que 
esteja respondendo a processo administrativo 
disciplinar do exercício do cargo, pelo prazo de até 
sessenta dias, sem prejuízo da remuneração, sendo 
que tal afastamento poderá ser prorrogado por igual 
prazo, findo o qual cessarão os seus efeitos, ainda que 
não concluído o processo.  

e)  a autoridade instauradora do processo disciplinar 
poderá determinar o afastamento de servidor que 
esteja respondendo a processo administrativo 
disciplinar do exercício do cargo, pelo prazo de até 
noventa dias, sem prejuízo da remuneração, sendo 
que tal afastamento poderá ser prorrogado, findo o 
qual cessarão os seus efeitos, desde que concluído o 
processo. 

 

 

 

 

 

 

  

 

52. Sobre o regime disciplinar previsto na Lei 
5.810/1994, é INCORRETO asseverar que: 

a) A pena de repreensão será aplicada nas infrações de 
natureza leve, em caso de falta de cumprimento dos 
deveres ou das proibições.   

b) O servidor, enquanto suspenso, perderá os direitos e 
vantagens de natureza pecuniária, exceto o salário-
família.  

c) O servidor indiciado em processo administrativo não 
poderá ser exonerado, salvo se comprovada a sua 
inocência ao final do processo. 

d) O abandono de cargo só se configura pela ausência 
intencional do servidor ao serviço, por mais de 30 
(trinta) dias consecutivos e injustificados  

e) A abertura de sindicância ou a instauração de 
processo disciplinar suspende a prescrição, até a 
decisão final proferida por autoridade competente. 

 

53. Considerando que determinado tribunal brasileiro 
pretenda realizar pregão destinado à aquisição e 
renovação de sua frota de veículos, pode-se concluir 
que, em tal certame, não é vedada: 

a) exigência de garantia de proposta que respeite o 
limite de 1% do valor estimado da contratação.   

b) exigência de garantia de execução contratual em até 
5% do valor da contratação.  

c) exigência da aquisição do edital pelos licitantes, como 
condição para participação no certame. 

d) exigência do pagamento de taxas e emolumentos 
não relacionados ao fornecimento do edital.  

e) a inclusão de especificações excessivas, capazes de 
limitar a competição.  
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54. Tomando por base as regras constantes da Lei 
8.666/1993, é correto afirmar que as compras, 
sempre que possível, devem: 

a) buscar preços semelhantes aos do setor privado.   

b) balizar-se pelas condições de aquisição e pagamento 
da Administração Pública.  

c) ser processadas através do sistema de requisição de 
preços públicos. 

d) atender ao princípio da diversificação.  

e) ser subdivididas em tantas parcelas quantas 
necessárias, buscando-se aproveitar as peculiaridades 
do mercado, visando economicidade. 

 

55. À luz das regras constantes da Lei 8.666/1993, 
assinale a alternativa que apresenta corretamente 
hipótese de licitação dispensável: 

a) dação em pagamento de bens imóveis. 

b) venda de ações, que poderão ser negociadas em 
bolsa. 

c) contratação de artista consagrado. 

d) não acudirem interessados à licitação anterior e a 
realização da contratação direta seja prescindível para 
evitar prejuízo para a Administração.  

e) locação de imóvel destinado ao atendimento das 
finalidades precípuas da administração, cujas 
necessidades de instalação e localização condicionem 
a sua escolha. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

56. No que se refere às prerrogativas e aos poderes da 
administração pública, assinale a alternativa correta:   

a) O poder de polícia e o poder disciplinar divergem 
quanto aos sujeitos passivos de sua atuação, na 
medida em que o disciplinar abrange sanções 
impostas a pessoas sujeitas à disciplina interna da 
administração, ao passo que o poder de polícia 
abrange sanções impostas a particulares em geral.  

b) Os poderes discricionário e vinculado distinguem-se 
quanto à natureza de seus elementos, porquanto os 
atos praticados com fundamento no poder vinculado 
possuem todos seus elementos vinculados e, no poder 
discricionário, todos elementos discricionários. 

c) A relação de subordinação existente entre os órgãos 
e seus agentes é característica do poder disciplinar. 

d) O atributo do poder de polícia denominado 
autoexecutoriedade pode ser divido em exigibilidade 
e executoriedade, sendo que aquele não está 
presente em todas as medidas de polícia. 

e) Os decretos regulamentares suprem lacunas 
propositalmente deixadas pelo legislador, sendo 
observados na atuação de agências reguladoras. 

 

57. A respeito da organização do Estado, marque o item 
correto: 

a) A desconcentração geográfica dá origem aos 
ministérios. 

b) As empresas públicas admitem a participação de 
capital público e de capital privado e podem assumir 
qualquer forma jurídica admitida pelo Direito.  

c) A criação de sociedades de economia mista e de 
empresas públicas é feita por lei específica que deverá 
tratar de sua finalidade, diretrizes, competência e 
estrutura.  

d) Agência reguladora é a qualificação dada à autarquia 
ou fundação que tenha celebrado contrato de gestão 
com o órgão da Administração Direta a que se acha 
vinculada, para melhoria da eficiência e redução de 
custos. 

e) A descentralização política pode ser observada na 
distribuição de competências aos Estados-membros e 
aos municípios. 
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58. Aos Estados foi garantia expressamente a 
competência para prestação de:  

a) serviços de transporte coletivo, diretamente ou sob 
regime de concessão ou permissão. 

b) serviços regionais de gás canalizado, admitindo-se a 
delegação a particular mediante descentralização por 
serviço.   

c) serviços locais de gás canalizado, admitindo-se a 
delegação a mediante autorização. 

d) serviços regionais de gás canalizado, admitindo-se a 
delegação a empresa estatal mediante permissão. 

e) serviços locais de gás canalizado, admitindo-se a 
delegação a empresa estatal mediante concessão. 

 

59. Suponha que determinado Auditor Fiscal foi 
condenado pela prática de ato de improbidade 
consistente em revelar fato de que teve ciência em 
razão das atribuições e que deva permanecer 
acobertado por sigilo fiscal. Nos termos previstos na 
Lei 8.429/1992, alterada pela Lei 14.230/2021, pode-
se concluir que foram aplicadas as seguintes 
condenações, isoladas ou cumulativamente: 

a) Perda dos bens acrescidos ilicitamente, suspensão 
dos direitos políticos por até 10 anos, multa 
equivalente a no máximo 3 vezes o valor do acréscimo 
patrimonial e perda da função pública, entre outras. 

b) suspensão dos direitos políticos por até 12 anos, 
multa equivalente ao dano ao erário e perda da 
função pública, entre outras. 

c) suspensão dos direitos políticos por até 14 anos, 
multa equivalente ao acréscimo patrimonial e perda 
da função pública, entre outras.  

d) suspensão dos direitos políticos de 8 a 10 anos, multa 
equivalente ao acréscimo patrimonial e perda da 
função pública, entre outras. 

e) multa civil de até 24 vezes a remuneração do agente 
e proibição de contratar com o poder público pelo 
prazo de 4 anos.  

 

 

 

 

 

60. Em relação ao desfazimento dos atos 
administrativos, é correto afirmar que: 

a) o controle judicial não pode versar sobre atos 
discricionários. 

b) a revogação impede os efeitos jurídicos que o ato, 
ordinariamente, deveria produzir, além de 
desconstituir aqueles já produzidos.  

c) a anulação decorre do juízo, administrativo ou 
judicial, de que o ato desatende ao interesse público.   

d) a contraposição consiste no surgimento de novo ato 
com efeitos contrapostos a outro já praticado. 

e) o controle judicial dos atos administrativos prescinde 
de provocação.  

 

 

DIREITO CIVIL  

Géssica Ehle 

61. No que diz respeito à Lei de Introdução às normas 
do Direito Brasileiro, Decreto-Lei nº 4.657/42,  

a) quando a lei for omissa, o juiz decidirá o caso de 
acordo com a analogia, os costumes, a equidade e os 
princípios gerais de direito. 

b) o desuso é causa de revogação da lei. 

c) lei revogada se restaura por ter a lei revogadora 
perdido a vigência, caso não haja disposição em 
contrário. 

d) quando a lei nova estabelecer disposições gerais ou 
especiais a par das já existentes, não revoga nem 
modifica a lei anterior. 

e) para aplicar a lei, o juiz decidirá o caso de acordo 
com a analogia, os costumes e os princípios gerais de 
direito. 
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62. De acordo com os ditames do Código Civil, é correto 
afirmar o seguinte: 

a) Os menores de dezesseis anos de idade, por serem 
absolutamente incapazes não são considerados 
sujeitos de direitos e de obrigações. 

b) Sobre a emancipação, tanto a legal, quanto a 
voluntária ou a judicial, excluem a responsabilidade 
civil dos pais pelos atos praticados por seus filhos 
menores. 

c) O patronímico que alguém recebe refere-se ao nome 
de família. 

d) É vedada a violação do cadáver, pois contraria direito 
da personalidade, ainda que mediante autorização. 

e) A emancipação voluntária, promovida pelos pais, 
permitirá que filho adolescente adentre à festas em 
de casas noturnas que tenham classificação etária 
para maiores de dezoito anos. 

 

63. É incorreto afirmar que 

a) as disposições legais referentes às associações 
aplicam-se subsidiariamente às sociedades. 

b) não existem direitos e obrigações recíprocas entre 
associados. 

c) na extinção de associação, os valores referentes às 
quotas dos associados não são revertidas a eles, visto 
que associações não possuem fins econômicos. 

d) a definição de qual será o domicílio do servidor 
público independe de seu ânimo definitivo para 
estabelecer residência em determinado lugar. 

e) os contraentes de contrato escrito de prestação de 
serviço podem eleger como domicílio o local onde os 
direitos e deveres resultantes do contrato serão 
cumpridos e exercidos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

64. No que se refere à Parte Geral do Direito Civil, é 
correto afirmar que 

a) ao violarem direito e causarem dano a outrem, tanto 
a ação quanto a omissão voluntária, ou involuntária, 
implicam prática de ato ilícito. 

b) o ato jurídico caracterizado pelo exercício de um 
direito que excede manifestamente os limites 
impostos pelo seu fim econômico ou social, pela boa-
fé ou pelos costumes, praticado em legítima defesa ou 
no exercício de direito reconhecido, não constituirá 
ato ilícito. 

c) a fim de que se reconheça a teoria do abuso do 
direito, é necessário que o agente tenha ou 
demonstre a intenção de prejudicar terceiro. 

d) não há que se falar em configuração do abuso de 
direito quando o agente atua dentro dos limites da lei. 

e) ainda que ilícito, o ato poderá originar ou criar um 
direito para quem o comete. 

 

65. Sobre os direitos reais, posse e propriedade, é 
correto afirmar que 

a) se o proprietário de um bem imóvel efetivar uma 
relação jurídica negocial com terceiro, transferindo-
lhe o poder de fato sobre esse bem, ocorre a 
composse, assim, qualquer dos dois poderá defender 
a posse contra terceiros. 

b) será chamada de posse de boa-fé a posse que não for 
violenta, clandestina ou precária. 

c) é possível a posse de bem público de uso comum e 
especial. 

d) é modo de aquisição e perda da posse o constituto 
possessório, pois o possuidor modifica a relação 
possessória, passando a possuir em nome alheio 
aquilo que possuía em nome próprio. 

e) a ocorrência de posse direta por pessoa que tem a 
coisa em seu poder anula a posse indireta. 
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DIREITO PENAL  

Renan Araujo 

66. Adenílson, auditor-fiscal da SEFAZ-PA, apropriou-se 
de valores dos quais tinha a posse em razão de sua 
função. Quatro dias depois, arrependido, Adenílson 
procura seu superior, conta o ocorrido e devolve 
integralmente os valores, antes mesmo da instauração 
do inquérito policial. 

Nesse caso, é correto afirmar que houve: 

a) arrependimento eficaz, e Adenílson fará jus a uma 
causa de diminuição de pena de um terço a dois 
terços. 

b) desistência voluntária, de forma que Adenílson terá 
sua pena reduzida de um a dois terços. 

c) causa de extinção da punibilidade em favor de 
Adenílson. 

d) arrependimento posterior, e Adenílson fará jus a uma 
causa de diminuição de pena de um terço a dois 
terços. 

e) crime de peculato-apropriação consumado, sem 
redução de pena. 

 

67. Thales, chefe de determinada repartição na 
Prefeitura de Belém-PA, tomou conhecimento de que 
Lívio, seu subordinado, havia praticado falta funcional 
no exercício do cargo. Como não tinha atribuição para 
aplicar a penalidade a Lívio, Thales não adotou 
qualquer providência, deixando, por indulgência, de 
comunicar o fato à autoridade competente, que, no 
caso, seria a Corregedoria-Geral. 

Nesse caso, é correto afirmar que a conduta de Thales 
configura: 

a) crime de prevaricação  

b) crime de corrupção passiva privilegiada 

c) crime de prevaricação imprópria 

d) crime de condescendência criminosa 

e) fato atípico, já que não possuía atribuição legal para 
aplicar a penalidade. 

 

 

 

 

68. Breno, auditor-fiscal da SEFAZ-PA, ocupante de 
função de direção, exigiu da empresa “PAPEL 
PINTADO EIRELI ME” o pagamento ISS (Imposto sobre 
serviços). Embora o tributo fosse devido, Breno exigiu 
o pagamento dos valores por meio de uma carta 
enviada ao prédio no qual se localizava o escritório da 
empresa, constando os dizeres “devedor de ISS” do 
lado de fora da carta. 

A conduta de Breno, nesse caso, configura: 

a) crime de excesso de exação, com aumento de pena 
de um terço em razão do cargo ocupado. 

b) crime de excesso de exação, sem causa de aumento 
de pena. 

c) crime de concussão, com aumento de pena de um 
terço em razão do cargo ocupado. 

d) crime de concussão, sem causa de aumento de pena. 

e) crime de prevaricação, na forma comissiva. 

 

69. Determinado viajante voltava de suas férias em 
Miami-USA quando desembarcou no aeroporto 
internacional de Belém-PA. Ao passar pela fiscalização 
aduaneira, Renato, funcionário da Receita Federal 
responsável pela fiscalização, percebeu a prática do 
crime de descaminho, pois o viajante havia escondido 
alguns produtos (cuja importação era permitida) em 
um fundo falso da mala, com vistas ao não pagamento 
do tributo devido. Renato, porém, nada fez para 
impedir o crime. Porém, antes que o viajante 
conseguisse sair da área relativa à fiscalização 
aduaneira, outro servidor da Receita Federal o 
abordou, identificando o descaminho e acionando a 
polícia federal. 

Nesse caso, é correto afirmar que o viajante e Renato 
deverão, respectivamente, responder por: 

a) descaminho consumado e facilitação de contrabando 
ou descaminho consumado 

b) descaminho tentado e facilitação de contrabando ou 
descaminho tentado 

c) descaminho tentado e facilitação de contrabando ou 
descaminho consumado 

d) descaminho consumado, para ambos 

e) descaminho tentado, para ambos 
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70. Assinale a alternativa que não apresenta uma causa 
de exclusão da culpabilidade: 

a) embriaguez acidental completa 

b) coação física irresistível 

c) inimputabilidade por doença mental 

d) obediência a ordem não manifestamente ilegal de 
superior hierárquico 

e) erro de proibição inevitável 

 

 

DIREITO CONSTITUCIONAL 

Adriane Fauth 

71. Analise as alternativas abaixo e assinale a incorreta. 

a) Hans Kelsen preconiza a Constituição em sentido 
jurídico, como norma hipotética fundamental da qual 
se extrai a validade de todo ordenamento jurídico. 

b) Todas as normas constitucionais apresentam a 
mesma hierarquia, sejam elas materialmente ou 
apenas formalmente constitucionais. 

c) Quanto à função desempenhada, a Constituição 
Federal de 1988 pode ser classificada como 
Constituição-quadro ou Constituição-moldura, posto 
que o legislador só pode atuar dentro de determinado 
espaço estabelecido pelo poder constituinte. 

d) O princípio da legalidade, consagrado no artigo 5º, 
inciso II, da Constituição Federal deve ser depreendido 
em sentido amplo e dirige-se, precipuamente, aos 
particulares. 

e) O presidencialismo, sistema de governo adotado pela 
República Federativa do Brasil, é considerado um 
princípio sensível.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

72. O Poder Constituinte classifica-se em Poder 
Constituinte Originário e Poder Constituinte Derivado. 
Assinale a alternativa correta: 

a) O Poder Constituinte Originário é Inicial, ilimitado, 
subordinado e condicionado. 

b) O Poder Constituinte Originário é Inicial, ilimitado, 
autônomo e incondicionado. 

c) O Poder Constituinte derivado pode se manifestar na 
criação de um novo Estado ou na refundição de um 
Estado. 

d) O Poder Constituinte derivado não está preso a 
limites formais. 

e) O Constituinte Derivado está restrito unicamente às 
cláusulas pétreas expressas. 

 

73. Acerca dos princípios fundamentais, assinale a 
alternativa incorreta: 

a) A soberania, um dos fundamentos da República 
Federativa do Brasil, não deve ser interpretada de 
forma absoluta, uma vez que há uma prevalência dos 
direitos humanos frente às normas e decisões 
elaboradas pelo Estado brasileiro. 

b) A previsão da cidadania como fundamento do Estado 
brasileiro exige que o Poder Público incentive a 
participação popular nas decisões políticas do Estado, 
nela esgotando-se.  

c) O fundamento da dignidade da pessoa humana, 
consiste em um valor constitucional supremo, 
compreendendo-se entre os deveres do Estado o de 
respeito, proteção e promoção aos indivíduos.  

d) A concessão de asilo político constitui ato 
discricionário do Presidente da República, incumbido 
de sua função de Chefe de Estado e não impede 
posterior extradição. 

e) A igualdade entre os Estados, um dos princípios que 
regem a República Federativa do Brasil em suas 
relações internacionais, classifica-se como formal, 
legislativa, política, mas não material. 
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74. Acerca dos princípios fundamentais e da 
organização político-administrativa do Estado 
Brasileiro, assinale a alternativa incorreta: 

a) A República, forma de governo adotada pelo Brasil, é 
considerada um princípio sensível, posto que sua 
violação importa intervenção federal. 

b) O Federalismo, forma de estado adotado pelo Brasil, 
é classificado como por desagregação ou segregação.  

c) O Federalismo brasileiro caracteriza-se como dual, 
visto que há uma rígida separação de competências 
entre a União, os Estados, o Distrito Federal e os 
Municípios. 

d) Devido a existência de uma heterogeneidade entre 
os entes que compõem a Federação brasileira, a 
União pode-lhes conferir um tratamento diferenciado. 

e) A forma de governo adotada pelo Brasil, não é 
cláusula pétrea expressa na Constituição Federal de 
1988. 

  

75. A respeito do habeas corpus e do habeas data, 
assinale a alternativa correta. 

a) Conceder-se-á habeas data para a retificação de 
dados, quando não se prefira fazê-lo por processo 
sigiloso, judicial ou administrativo. 

b) Não são gratuitas as ações de habeas corpus. 

c) O habeas data pode ser impetrado por partido 
político com representação no Congresso Nacional. 

d) O habeas corpus deve ser impetrado por partido 
político com representação no Congresso Nacional ou 
por organização sindical, entidade de classe ou 
associação legalmente constituída e em 
funcionamento há pelo menos um ano, em defesa dos 
interesses de seus membros ou associados. 

e) Qualquer cidadão é parte legítima para propor 
habeas data que vise a anular ato lesivo ao patrimônio 
público ou de entidade de que o Estado participe, à 
moralidade administrativa, ao meio ambiente e ao 
patrimônio histórico e cultural, ficando o autor, salvo 
comprovada má-fé, isento de custas judiciais e do 
ônus da sucumbência. 

 

 

 

 

76. Sobre os direitos e garantias fundamentais previstos 
no artigo 5º da Constituição da República Federativa 
do Brasil de 1988, pode-se afirmar que 

a) a garantia de acesso à informação permite inclusive 
que o interessado tenha livre conhecimento da fonte 
da informação. 

b) a liberdade de associação é permitida tão-somente 
para fins lícitos, permitidas aquelas associações de 
caráter paramilitar. 

c) a igualdade constitucional entre homens e mulheres 
permite que constitucionalmente sejam tratados 
diferentemente. 

d) a propriedade de imóveis da área rural não está 
submetida ao atendimento da função social. 

e) a lei penal não retroage em qualquer situação 
jurídica. 

 

77. Caio e Tício estavam discutindo a respeito de dois 
grandes direitos consagrados na Constituição Federal, 
o direito de reunião e o direito de associação, desse 
debate concluíram corretamente que:  

a) As associações só poderão ter suas atividades 
suspensas ou serem compulsoriamente dissolvidas 
por decisão judicial, exigindo-se, nos dois casos, o 
trânsito em julgado. 

b) A criação de associações independe de autorização, 
sendo necessário seu registro em órgão competente, 
vedada a interferência estatal em seu funcionamento. 

c) É possível o porte de armas em reuniões quando se 
tratar de manifestação de integrantes da área da 
segurança pública. 

d) O aviso prévio é requisito indispensável para o 
exercício do direito de reunião, a ausência do aviso 
implica na ilegalidade da manifestação. 

e) O direito de reunião pressupõe a união de pessoas 
em caráter temporário, enquanto a associação 
pressupõe a união de pessoas em caráter 
permanente, com interesses em comum. 
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78. Peter, estrangeiro, compareceu perante uma 
determinada repartição pública no Município Beta e 
verificou que determinado servidor estava agindo com 
abuso de poder em prejuízo da população que estava 
ali sendo atendida. Buscando uma solução 
administrativa, João:  

a) Poderá exercer o seu direito de petição, 
independentemente do pagamento de taxas. 

b) Poderá exercer o seu direito de petição, que 
depende do pagamento de taxas.  

c) Não poderá exercer o direito de petição, pois é 
estrangeiro. 

d) não poderá exercer o direito de petição, pois tal 
direito só pode ser exercido em defesa de interesses 
pessoais e não coletivos ou gerais. 

e) Poderá exercer o seu direito de petição, desde que 
representado por advogado. 

 

79. Helena nasceu no território da Itália à época em que 
sua mãe, brasileira naturalizada, ali atuava em uma 
indústria privada de cosméticos brasileiros. Seu pai 
era italiano. Considerando que Helena foi registrada 
apenas perante o órgão competente italiano, não 
perante uma repartição brasileira, ela é considerada: 

a) estrangeira, somente lhe restando a opção de se 
naturalizar brasileira, na forma da lei; 

b) brasileira nata, já que sua mãe era brasileira e se 
encontrava em território Italiano a trabalho; 

c) brasileira naturalizada, pois a sua mãe é brasileira 
naturalizada e a ordem constitucional brasileira adota, 
em caráter conjunto, os modelos do jus soli e do jus 
sanguinis; 

d) estrangeira, mas, caso venha a residir no território 
brasileiro e opte, a qualquer tempo, após atingir a 
maioridade, pela nacionalidade brasileira, adquiri-la-á 
em caráter nato; 

e) estrangeira, mas pode adquirir a nacionalidade 
brasileira, em caráter nato, caso o requeira, em 
território italiano, perante repartição consular 
brasileira, no ano seguinte à maioridade. 

 

 

 

 

80. Marcio, brasileiro naturalizado, 32 anos é casado 
com Ana, que ocupa o cargo de Senadora do estado 
Alfa. Márcio pretende candidatar-se ao cargo de 
Governador do mesmo estado que sua esposa 
representa. À luz da sistemática constitucional e dos 
dados da narrativa, é correto afirmar que: 

a) Márcio não poderá se candidatar a Governador em 
virtude da inelegibilidade reflexa. 

b) Márcio é elegível para o referido cargo.  

c) Caso Márcio seja eleito, Ana não poderá concorrer à 
reeleição nas eleições seguintes.  

d) Márcio não poderá se candidatar pois não tem a 
idade mínima exigida para o cargo.  

e) Márcio não poderá se candidatar ao cargo de 
Governador, uma vez que se trata de cargo privativo 
de brasileiro nato. 

 

81. Analise as alternativas abaixo e assinale a incorreta. 

a) A soberania popular será exercida pelo sufrágio 
universal e pelo voto direto e secreto, por meio do 
plebiscito e do referendo, aquele definido como uma 
consulta prévia e este descrito como uma consulta 
posterior a adoção de um ato legislativo ou 
administrativo e da iniciativa popular das leis, 
instrumentos esses de participação direta do povo, 
vigorando, no Brasil, a chamada democracia 
semidireta. 

b) As comissões parlamentares de inquérito, que terão 
poderes de investigação próprios das autoridades 
judiciais, além de outros previstos nos regimentos das 
respectivas Casas, serão criadas pela Câmara dos 
Deputados e pelo Senado Federal, em conjunto ou 
separadamente, mediante requerimento de dois 
terços de seus membros, para a apuração de fato 
determinado e por prazo certo. 

c) Compete privativamente ao Presidente da República, 
dispor, mediante decreto sobre extinção de funções 
ou cargos públicos, quando vagos. 

d) É expressamente vedada a edição de medidas 
provisórias sobre matéria reservada a lei 
complementar. 

e) Defender judicialmente os direitos e interesses das 
populações indígenas é função institucional do 
Ministério Público. 
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82. Em matéria de competência legislativa concorrente 
entre a União, os Estados e o Distrito Federal foi 
identificada a inexistência de qualquer norma editada 
pela União. Em razão dessa constatação, Maria, 
Deputada Estadual, consultou sua assessoria a 
respeito da possibilidade de apresentar projeto de lei 
sobre a referida matéria. 

A assessoria respondeu, corretamente, que o Estado: 

a) somente pode legislar sobre a matéria, em caráter 
suplementar, após a edição de normas gerais pela 
União; 

b) somente pode legislar sobre a matéria caso a 
competência lhe seja delegada em lei complementar 
editada pela União; 

c) pode exercer a competência plena, e a posterior 
edição de normas gerais pela União revoga a lei 
estadual no que lhe for contrário; 

d) pode exercer a competência plena, e a posterior 
edição de normas gerais pela União suspende a 
eficácia da lei estadual no que lhe for contrário; 

e) pode exercer a competência plena e as normas gerais 
posteriormente editadas pela União não produzirão 
efeitos, caso colidam com a lei estadual. 

 

83. São bens da União: 

a) os recursos naturais da zona econômica exclusiva, 
excluída a plataforma continental. 

b) as terras tradicionalmente ocupadas pelos índios, as 
comunidades quilombolas e as terras ocupadas por 
qualquer outra com unidade tradicional. 

c) as terras devolutas em geral. 

d) os recursos minerais, inclusive os do subsolo. 

e) os terrenos de marinha, salvo aqueles já acrescidos 
ao patrimônio dos municípios. 

 

 

 

 

 

 

 

 

84. O decreto expedido pelo chefe do Poder Executivo 
geralmente está subordinado à existência de lei. 
Todavia, excepcionalmente, prevê-se a edição de 
decretos que buscam fundamentos de validade 
diretamente na Constituição Federal. A doutrina os 
denomina decretos autônomos. É possível a edição de 
decreto autônomo para: 

a) Criação de cargos ou empregos públicos. 

b) Extinção de funções ou cargos públicos, quando 
vagos. 

c) Organização e funcionamento da administração 
federal, através da criação e extinção de órgãos 
públicos. 

d) Autorização de operações externas de natureza 
financeira, de interesse da União, dos Estados, do 
Distrito Federal, dos Territórios e dos Municípios. 

e) Dispor sobre limites globais e condições para as 
operações de crédito externo e interno da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, de suas 
autarquias e demais entidades controladas pelo Poder 
Público federal. 

 

85. No tocante ao Poder Legislativo, assinale a 
alternativa correta. 

a) Possui como incumbência exclusiva a função 
legislativa. 

b) No âmbito federal, o poder legislativo é caracterizado 
pelo unicameralismo. 

c) O Senado Federal compõe-se de representantes do 
povo, eleitos segundo o princípio majoritário. 

d) Os Deputados Federais são eleitos para uma 
legislatura, isto é, para 4 (quatro) sessões legislativas. 

e) Cada Estado e o Distrito Federal elegerão 2 (dois) 
Senadores, com mandato de oito anos. 
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86. Acerca do Poder Judiciário e das disposições gerais, 
assinale a opção correta. 

a) é obrigatória a promoção do juiz que figure por 5 
vezes consecutivas ou 6 alternadas em lista de 
merecimento; 

b) o juiz titular em nenhuma hipótese poderá residir 
fora da comarca.  

c) todos os julgamentos dos órgãos do Poder Judiciário 
serão públicos, e fundamentadas todas as decisões, 
sob pena de nulidade, podendo a lei limitar a 
presença, em determinados atos, às próprias partes e 
a seus advogados, ou somente a estes, em casos nos 
quais a preservação do direito à intimidade do 
interessado no sigilo não prejudique o interesse 
público à informação;  

d) Não é necessário que decisões administrativas dos 
tribunais do Poder Judiciário sejam motivadas. 

e) a atividade jurisdicional será ininterrupta, sendo 
vedado férias coletivas em qualquer grau, 
funcionando, nos dias em que não houver expediente 
forense normal, juízes em plantão permanente; 

 

87. A respeito do processo legislativo, assinale a 
alternativa correta: 

a) a iniciativa legislativa de emenda à Constituição pode 
ser proposta por mais da metade das Assembleias 
Legislativas das unidades da Federação, 
manifestando-se, cada uma delas, pela maioria 
absoluta de seus membros. 

b) É possível a edição de medida provisória que verse 
sobre direitos individuais ou sobre casos de 
inelegibilidade.  

c) Se o Presidente da República considerar o projeto, no 
todo ou em parte, inconstitucional ou contrário ao 
interesse público, vetá-lo-á total ou parcialmente, no 
prazo de quinze dias úteis, contados da data do 
recebimento, e comunicará, dentro de quarenta e oito 
horas, ao Presidente do Senado Federal os motivos do 
veto. 

d) É vedada a reedição, na mesma legislatura, de 
medida provisória que tenha sido rejeitada ou que 
tenha perdido sua eficácia por decurso de prazo. 

e) O Presidente da República não poderá solicitar 
urgência para apreciação de projetos de sua iniciativa. 

 

88. A respeito do controle de constitucionalidade no 
sistema constitucional brasileiro, assinale a alternativa 
correta: 

a) há normas constitucionais não expressamente 
incluídas no texto da CF que podem servir como 
paradigma para o exercício de controle de 
constitucionalidade. 

b) A inconstitucionalidade material ocorre quando é 
desrespeitado todo o processo para as formações das 
leis pré-fixado na Constituição.  

c) O controle de constitucionalidade no Brasil é feito de 
forma preventiva pelo judiciário e de forma repressiva 
pelo legislativo, como regra geral. 

d) As comissões de constituição e justiça e o veto 
jurídico são duas hipóteses de controle repressivo de 
constitucionalidade, que buscam evitar o ingresso no 
ordenamento jurídico de leis inconstitucionais. 

e) A inconstitucionalidade de ato normativo do poder 
público pode ser declarada pelo voto da maioria 
simples dos membros presentes do tribunal ou, onde 
houver, dos integrantes do respectivo órgão especial. 

 

89. Assinale a alternativa que NÃO corresponde a um 
dos princípios da atividade econômica: 

a) função social da propriedade; 

b) tratamento favorecido para as empresas de pequeno 
porte constituídas sob as leis brasileiras ou 
estrangeiras que tenham filial no País. 

c) defesa do meio ambiente, inclusive mediante 
tratamento diferenciado conforme o impacto 
ambiental dos produtos e serviços e de seus processos 
de elaboração e prestação;     

d) redução das desigualdades regionais e sociais; 

e) defesa do consumidor. 

 

 

 

 

 

 

 



23 
2º Simulado SEFA PA – Cargo: Auditor Fiscal de Receitas Estaduais – Pós-Edital – 05/02/2022 

 

 

90. No que se refere a imunidade tributária, assinale a 
alternativa correta, considerando a orientação 
jurisprudencial do Supremo Tribunal Federal. 

a) A imunidade dos livros não abrange o livro 
eletrônico, o álbum de figurinhas e o papel destinado 
à sua elaboração. 

b) A imunidade dos livros não abrange o livro 
eletrônico, mas alcança o álbum de figurinhas e o 
papel destinado à sua elaboração. 

c) A imunidade dos livros abrange o livro eletrônico, o 
álbum de figurinhas, mas não alcança o papel 
destinado à sua elaboração. 

d) A imunidade tributária aplica-se à importação e 
comercialização, no mercado interno, do livro 
eletrônico e dos suportes exclusivamente utilizados 
para fixá-los. 

e) A imunidade tributária aplica-se à importação e 
comercialização, no mercado interno, do livro 
eletrônico, mas não alcança os suportes utilizados 
para fixá-los. 

 

 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Thiago Cavalcanti 

91. A definição:  

É a aplicação de conhecimento, habilidades, 
ferramentas e técnicas às atividades do projeto a fim 
de atingir seus objetivos.  

Refere-se a   

a) padrão.   

b) gerência de projetos.   

c) análise de conjuntura.   

d) planejamento de risco.   

e) plano.  

 

 

 

 

 

 

 

92. Um Técnico participou da elaboração do Termo de 
Abertura do Projeto − TAP seguindo as boas práticas 
do PMBoK. Este TAP   

a) dá às partes interessadas a autoridade necessária 
para aplicar recursos organizacionais às atividades do 
projeto.   

b) delimita o cronograma do projeto e cria um registro 
formal, que deve ser assinado pela direção executiva, 
aceitando todos os gastos até a conclusão do projeto.    

c) não é considerado um contrato, porque não há 
pagamento, promessa ou troca de dinheiro envolvidos 
na sua criação.   

d) recomenda o nome do gerente do projeto, que não 
deve participar de sua elaboração para não influenciar 
na escolha de seu nome.   

e) faz parte do Gerenciamento do Escopo do Projeto. O 
TAP valida o alinhamento do projeto com a estratégia 
e o trabalho em progresso da organização.  

 

93. Um Analista de Planejamento, Orçamento e Gestão 
foi encarregado de implementar o Gerenciamento de 
Processos de Negócio (Business Process Management 
− BPM) em uma organização. Seguindo o guia CBOK 
3.0, ele corretamente 

a) implementou BPM a partir dos níveis operacionais e 
áreas funcionais específicas para evitar um amplo 
envolvimento institucional. 

b) argumentou que a implementação do BPM baseada 
em um método sólido, mas sem suporte de 
tecnologia, jamais será bem-sucedida. 

c) orientou a área de tecnologia para desempenhar um 
papel de apoio e não de liderança no processo de 
implementação do BPM. 

d) implementou BMP sem o patrocínio das lideranças 
executivas, que normalmente são resistentes à 
mudança.  

e) definiu a implementação do BPM como um projeto 
de Tecnologia da Informação. 

 

 

 

 



24 
2º Simulado SEFA PA – Cargo: Auditor Fiscal de Receitas Estaduais – Pós-Edital – 05/02/2022 

 

 

94. Uma instituição trabalha com diversos sistemas de 
informação para atender as suas operações. Diante do 
surgimento de novas necessidades de informatização, 
a equipe de TI necessita promover o alinhamento 
estratégico das suas iniciativas de projetos de 
sistemas, realizando uma análise de portfólio de 
sistemas de informação. Para isso, deve: 

I. Demonstrar quais processos e áreas de negócio são 
atendidos em cada um dos sistemas de informação 
atualmente em uso. 

II. Reportar o estado dos projetos em curso com 
apresentação dos prazos e custos planejados e 
realizados. 

III. Apontar as referências de soluções tecnológicas que 
estão sendo apresentadas ao mercado como sendo de 
elevado grau de inovação e impulsionadoras do futuro 
da TI. 

A apresentação do portfólio de sistemas e a sua análise 
para alinhamento de negócios com as ações de TI 
deve incluir APENAS o que consta em 

a) I. 

b) II. 

c) III. 

d) I e II. 

e) II e III. 

 

95. Os sistemas de banco de dados possuem um 
mecanismo para controle de redundância dos dados. 
Sobre os conceitos básicos de banco de dados assinale 
a alternativa correta: 

a) A redundância, quando controlada, pode favorecer a 
performance do sistema e melhorar a confiabilidade. 

b) Uma entidade forte é um tipo de entidade que toma 
emprestada toda ou parte de sua chave primária de 
outro tipo de entidade. Relacionamentos 
identificadores indicam os tipos de entidade que 
fornecem componentes da chave primária 
emprestada.  

c) A redundância, quando não controlada, pode 
favorecer a performance do sistema e melhorar a 
confiabilidade. 

d) A redundância, quando controlada, pode prejudicar a 
performance do sistema e melhorar a confiabilidade. 

 

e) A redundância, quando não controlada, pode 
favorecer a performance do sistema e prejudicar a 
confiabilidade. 

 

96. Atualmente portais corporativos constituem novos 
instrumentos de gestão da informação. Muitas 
instituições sofrem com o excesso de informação, 
tornando necessário esse recurso tecnológico. A 
opção que NÃO representa uma característica de um 
portal corporativo é: 

a) Autenticação única para utilização de um conjunto de 
serviços e/ou para navegação por conteúdos diversos; 

b) Disponibilização de documentos que podem ser 
encontrados por meio da utilização de um mecanismo 
de busca; 

c) Impossibilidade do uso de portlets para 
disponibilização de informações; 

d) Fornecimento de páginas denominadas “Mapa do 
Site” com a organização das principais áreas do portal; 

e) Acesso ao webmail corporativo a partir da página 
inicial. 

 

97. Uma das aplicações da certificação digital é a 
realização da verificação de integridade de 
documentos por meio da utilização de criptografia no 
resultado de uma função de resumo (hash) aplicada 
ao documento. Qual informação, contida em um 
certificado digital, é utilizada nesse tipo de 
verificação? 

a)  Chave de criptografia privada. 

b)  Chave de criptografia pública. 

c)  Chave de criptografia simétrica. 

d)  Nome do programa de verificação utilizado. 

e)  Assinatura digital do certificado. 
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98. Considere a afirmativa abaixo. 

A assinatura digital de documentos é realizada 
utilizando sistema de criptografia de ___________, 
sendo a criptografia realizada sobre a 
______________ do conteúdo do documento. 

Assinale a alternativa que completa, correta e 
respectivamente, as lacunas do parágrafo acima. 

a)  segredo compartilhado – totalidade 

b)  chave assimétrica – totalidade 

c)  chave assimétrica – função de resumo (hash) 

d)  chave simétrica – função de resumo (hash) 

e)  segredo compartilhado – totalidade 

 

99. Um conceito importante dentro do ambiente de 
Data Warehouse é a ideia da área de apresentação. 
Esta pode ser definida como: 

a) A área de apresentação é um local onde os dados são 
visualizados em ferramentas de dashboards. 

b) A área de apresentação é o local onde os dados são 
transformados para adequação às necessidades dos 
usuários. 

c) A área de apresentação é o local onde os dados são 
organizados, armazenados e disponibilizados para 
consulta direta por usuários, elaboradores de 
relatórios e outros aplicativos analíticos de BI. 

d) A área de apresentação organiza os dados em 
formato transacional/relacional. 

e) A área de apresentação não deve conter dados 
atômicos ou sumarizados. 

 

100. Mineração de dados pode ser definida como: 

a) Métodos que têm a capacidade de lidar com grandes 
quantidades de dados e extrair valor. 

b) Métodos de análise de negócios que fazem 
contagens e emitem relatórios 

c) Métodos de análise baseados em regras de negócios. 

d) Técnicas descritivas que não incluem métodos 
estatísticos 

e) Conjunto de ações para aprendizado de máquina que 
informam tomadores de decisão, geralmente de 
forma manual. 

 

DIREITO TRIBUTÁRIO  

Fernando Maurício 

101. Entre as situações abaixo, a única que, 
necessariamente, se submete ao Princípio da 
Legalidade é: 

a) Redução e restabelecimento de alíquota da CIDE-
Combustíveis. 

b) Fixação de alíquota do ICMS-Combustível. 

c) Atualização do valor monetário da Base de Cálculo do 
tributo, até o limite do Índice Oficial de Correção 
Monetária. 

d) Alteração da alíquota do IR. 

e) Alteração de Prazo de Recolhimento de Tributo. 

 

102. Em relação à Imunidade Tributária, julgue os itens 
a seguir: 

I-) A imunidade recíproca reconhecida 
constitucionalmente às entidades políticas não pode 
ser reconhecida às empresas públicas e às sociedades 
de economia mista, sejam quais forem as finalidades a 
que se dedicarem tais entidades. 

II-) A Imunidade Recíproca não se estende a empresa 
privada arrendatária de imóvel público, quando seja 
ela exploradora de atividade econômica com fins 
lucrativos.  

III-) É vedado instituir e cobrar taxa de coleta de lixo de 
um terreno baldio de propriedade de instituição 
religiosa. 

Está correto o que se afirma apenas em: 

a) II.      

b) I e III.     

c) I e II. 

d) I, II e III. 

e) I. 
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103. Em relação aos Conceitos e Classificação dos 
Tributos, julgue os itens a seguir: 

I-) Tributos são obrigações que possuem por fato 
gerador uma situação independente de qualquer 
atividade estatal específica, relativa ao contribuinte. 

II-) Os serviços públicos são considerados específicos 
quando possam ser destacados em unidades 
autônomas de intervenção, de utilidade, ou de 
necessidades públicas. 

III-) A depender do tributo, ele pode ser cobrado 
mediante atividade administrativa vinculada ou 
discricionária. 

Está incorreto o que se afirma apenas em: 

a) II.      

b) I e III.     

c) I e II. 

d) I, II e III. 

e) I. 

 

104. Em relação às previsões do Código Tributário 
Nacional sobre os Empréstimos Compulsórios, julgue 
os itens a seguir: 

I -) Somente podem ser instituídos pela União. 

II-) Possui como Fato Gerador a guerra externa ou sua 
iminência, assim como a calamidade pública que exija 
auxílio federal impossível de atender com os recursos 
orçamentários disponíveis. 

III-) Resolução do Senado Federal fixará 
obrigatoriamente o prazo do empréstimo e as 
condições de seu resgate. 

Está correto o que se afirma apenas em: 

a) II.      

b) I e II.     

c) II e III. 

d) I, II e III. 

e) I. 

 

 

 

 

 

105. Assinale dentre as alternativas abaixo àquela que 
não corresponde a uma característica previstas às 
Contribuições Residuais: 

a) Instituída por Lei Complementar. 

b) Pode ser cumulativa. 

c) Não pode ter Base de Cálculo idêntica a das 
Contribuições já previstas na Constituição Federal. 

d) Não pode ter Fato Gerador idêntico a das 
Contribuições já previstas na Constituição Federal. 

e) Só podem ser instituídas pela União. 

 

106. Com relação à Competência tributária, analise as 
afirmativas a seguir. 

I-) A capacidade tributária ativa compreende funções de 
arrecadar e fiscalizar tributos, atribuições que, 
igualmente à competência tributária, são indelegáveis. 

II-) Os tributos cuja receita seja distribuída, no todo ou 
em parte, a outras pessoas jurídicas de direito público 
pertencerão à competência legislativa daquela pessoa 
a que tenham sido constitucionalmente atribuídos.  

III-) Não constitui delegação de competência o 
cometimento, a pessoas de direito privado, do 
encargo ou da função de arrecadar tributos. 

Está correto o que se afirma em 

a) I, apenas. 

b) II, apenas. 

c) I e II, apenas. 

d) III, apenas. 

e) II e III, apenas. 
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107. A Igreja Batista Alvorada alugou um imóvel de sua 
propriedade a uma pessoa jurídica de direito privado 
XYZ, para que esta exerça atividade econômica com 
fins lucrativos, no local do imóvel. Com os valores 
recebidos do aluguel, a igreja financia suas atividades 
missionárias. 

Em relação à cobrança de Imposto sobre Propriedade 
Predial e Territorial Urbana (IPTU) do imóvel, assinale 
a afirmativa correta. 

a) É vedada a cobrança do IPTU do imóvel alugado, 
tendo em vista a imunidade concedidas às entidades 
religiosas. 

b) É vedada a cobrança do IPTU do imóvel, tendo em 
vista que a entidade religiosa é isenta do pagamento 
do IPTU de imóveis de sua propriedade. 

c) O IPTU é devido e a Igreja, contribuinte do imposto, 
deve realizar o pagamento. 

d) O IPTU não é devido, uma vez que a Igreja não é 
sujeito passivo de nenhum tributo. 

e) O IPTU é devido e a pessoa jurídica de direito privado 
é a responsável tributária e quem deve realizar o 
pagamento. 

 

108. Segundo a Constituição Federal de 1988, cabe a 
qual meio normativo a regulação das limitações 
constitucionais ao poder de tributar? 

a) Lei Ordinária. 

b) Emenda Constitucional. 

c) Lei Complementar. 

d) Decreto Legislativo. 

e) Dispositivo Constitucional. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

109. O Prefeito de Belém, por meio de Decreto 
publicado em 22 de dezembro de 2021, alterou a base 
de cálculo do IPTU para incorporar a ela a atualização 
do valor monetário, em percentuais superiores aos 
índices oficiais de correção. 

Sobre esta alteração de base de cálculo, assinale a 
afirmativa correta. 

a) Somente pode ser feita através de lei, e terá eficácia 
imediata a partir da data em que esta lei tenha sido 
publicada. 

b) Somete pode ser feita através de lei, e somente terá 
eficácia no exercício financeiro seguinte àquele em 
que a lei tenha sido publicada. 

c) Somente pode ser feita através de lei, e somente terá 
eficácia após decorridos noventa dias da data em que 
a lei tenha sido publicada. 

d) Embora possa ser feita mediante Decreto, somente 
terá eficácia depois de decorridos noventa dias da 
data em que o Decreto tenha sido publicado. 

e) Não é considerada majoração de tributo para fins de 
aplicação do princípio da reserva legal em sentido 
estrito. 

 

110. Em relação aos impostos de Competência dos 
Estados, julgue os itens a seguir: 

I-) Cabe à Resolução do Senado Federal estabelecer as 
alíquotas mínimas do ITCMD - Imposto sobre a 
Transmissão Causa Mortis e Doação. 

II-) Resolução do Senado Federal poderá estabelecer as 
alíquotas internas máximas para o ICMS. 

III-) O IPVA poderá ter alíquotas diferenciadas em 
função do tipo, utilização e nacionalidade do veículo 
automotor. 

Está correto o que se afirma apenas em: 

a) II.      

b) I e III.     

c) I e II. 

d) I, II e III. 

e) I. 
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111. Em relação à Responsabilidade Tributária, à Luz do 
CTN, julgue os itens a seguir: 

I-) A Capacidade Tributária Passiva pode existir, ainda 
que a capacidade mental do sujeito passiva esteja 
totalmente comprometida. 

II-) Havendo previsão em lei, as convenções 
particulares, relativas à responsabilidade pelo 
pagamento de tributos, podem ser opostas à Fazenda 
Pública, para modificar a definição legal do sujeito 
passivo das obrigações tributárias correspondentes. 

III-) No caso de Responsabilidade Solidária, salvo 
disposição de lei em contrário, o pagamento efetuado 
por um dos obrigados aproveita aos demais. 

Está correto o que se afirma em: 

a) I, II e III. 

b) I, apenas. 

c) I e II, apenas 

d) II e III, apenas. 

e) III, apenas. 

 

112. Segundo o CTN, não é caso de interpretação literal 
os casos de legislação tributária que disponha sobre: 

a) moratória. 

b) anistia. 

c) dispensa do cumprimento de obrigações tributárias 
acessórias. 

d) parcelamento. 

e) remissão. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

113. Com relação ao lançamento tributário, analise os 
itens a seguir: 

I-) Compete, preferencialmente, à autoridade 
administrativa constituir, pelo lançamento, o crédito 
tributário, verificando, entre outros aspectos, a 
ocorrência do fato gerador. 

II-) O lançamento reporta-se à data da ocorrência do 
fato gerador da obrigação e rege-se pela lei então 
vigente, ainda que posteriormente modificada ou 
revogada. 

III-) A entrega de declaração pelo contribuinte 
reconhecendo débito fiscal constitui o crédito 
tributário, desde que homologada pelo fisco. 

Está correto o que se afirma em 

a) I, apenas. 

b) II, apenas. 

c) II e III, apenas. 

d) III, apenas. 

e) I e III, apenas. 

 

114. Em relação à moratória, julgue os itens a seguir: 

I-) A moratória em caráter geral somente pode ser 
concedida por despacho da autoridade administrativa, 
desde que autorizada por lei. 

II-) A moratória não aproveita aos casos de dolo, fraude 
ou simulação do sujeito passivo ou do terceiro em 
benefício daquele. 

III-) A concessão da moratória em caráter individual não 
gera direito adquirido e será revogado de ofício, 
sempre que se apure que o beneficiado não satisfazia 
ou deixou de satisfazer as condições ou não cumprira 
ou deixou de cumprir os requisitos para a concessão 
do favor. 

Está correto o que se afirma apenas em: 

a) II.      

b) I e II.     

c) II e III. 

d) I, II e III. 

e) I. 
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115. Ainda sobre a moratória, o Código Tributário 
Nacional prevê: 

a) Do contribuinte devedor, contemplado 
irregularmente com o benefício da moratória, por 
motivo de dolo ou simulação, não serão cobrados 
juros de mora, mas será aplicada penalidade 
pecuniária.  

b) A moratória somente pode ser concedida, tanto nos 
casos de caráter individual como em caráter geral, por 
despacho da autoridade administrativa, e desde que 
autorizada por lei ou decreto, expedido pela pessoa 
jurídica de direito público competente para instituir o 
tributo a que se refira. 

c) A concessão da moratória em caráter individual gera 
direito adquirido ao sujeito passivo. 

d) Salvo disposição de lei em contrário, a moratória 
somente abrange os créditos definitivamente 
constituídos à data da lei ou do despacho que a 
conceder, ou cujo lançamento já tenha sido iniciado 
àquela data por ato regularmente notificado ao 
sujeito passivo. 

e) A moratória suspende a exigibilidade do crédito 
tributário e dispensa o cumprimento das obrigações 
acessórias relacionadas com o tributo, cujo crédito 
tributário está suspenso. 

 

116. Sobre a suspensão, exclusão e extinção do Crédito 
Tributário, julgue os itens a seguir: 

I-) Salvo disposição de lei em contrário, o parcelamento 
do crédito tributário não exclui a incidência de juros e 
multas. 

II-) O pagamento de um crédito, quando parcial, 
importa em presunção de pagamento das prestações 
em que se decomponha. 

III-) A lei pode autorizar a autoridade administrativa a 
conceder, por despacho fundamentado, remissão 
total ou parcial do crédito tributário, atendendo a 
condições peculiares a determinada região do 
território da entidade tributante. 

Está correto o que se afirma apenas em: 

a) II.      

b) I e III.     

c) I e II. 

 

d) I, II e III. 

e) I. 

 

117. As garantias e privilégios do crédito tributário 
estão consagrados no Código Tributário Nacional e em 
outras leis tributárias, em função da natureza ou das 
características do tributo a que se refiram. Sobre o 
tema, é correto afirmar: 

a) A natureza das garantias atribuídas ao crédito 
tributário altera a natureza da obrigação tributária a 
que corresponda. 

b) Responde pelo pagamento do crédito tributário a 
totalidade dos bens e das rendas, de qualquer origem 
ou natureza, do sujeito passivo, excluídos os bens e 
rendas que a lei declare absolutamente 
impenhoráveis. 

c) Os bens gravados por ônus real ou cláusula de 
inalienabilidade ou impenhorabilidade não 
respondem pelo pagamento do crédito tributário, pois 
sempre são impenhoráveis. 

d) Presume-se fraudulenta a alienação ou oneração de 
bens ou rendas, ou seu começo, por sujeito passivo 
em débito para com a Fazenda Pública, por crédito 
tributário inscrito ou não na dívida ativa. 

e) Após inscrição na dívida ativa do crédito tributário, a 
alienação pelo devedor de parte de seus bens 
caracterizará fraude, ainda que este reserve bens ou 
rendas suficientes para o pagamento total do crédito 
tributário devido. 
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118. A sociedade empresária XYWZZ Ltda. teve sua 
falência decretada, tendo dívidas de tributos, dívidas 
trabalhistas, importâncias passíveis de restituição, 
créditos extraconcursais, bem como dívidas com 
garantia real. Diante desse cenário, assinale a 
afirmativa correta. 

a) O crédito tributário de obrigação principal tem 
preferência sobre importâncias passíveis de 
restituição. 

b) A dívida trabalhista tem preferência sobre o crédito 
tributário de obrigação principal. 

c) O crédito tributário tem preferência sobre as dívidas 
com garantia real. 

d) A dívida trabalhista tem preferência sobre o crédito 
extraconcursal. 

e) O crédito tributário de obrigação principal tem 
preferência sobre a dívida trabalhista. 

 

119. A respeito da Dívida Ativa e da Certidão Negativa, 
assinale a alternativa correta: 

a) Constitui dívida ativa tributária a proveniente de 
crédito de qualquer natureza, regularmente inscrita 
na repartição administrativa competente, depois de 
esgotado o prazo fixado, para pagamento, pela lei ou 
por decisão final proferida em processo regular. 

b) O objetivo da inscrição do crédito tributário em 
dívida ativa é extrair a Certidão de Dívida Ativa (CDA), 
título executivo judicial, que viabiliza a posterior 
propositura da ação de execução fiscal. 

c) A Fazenda Pública pode substituir a certidão de dívida 
ativa (CDA) até a prolação da sentença de embargos, 
quando se tratar de correção de erro material ou 
formal, vedada a modificação do sujeito passivo da 
execução. 

d) A Certidão de Dívida Ativa (CDA), conterá, se for o 
caso, a indicação do livro e da folha da inscrição. 

e) O termo de inscrição da dívida ativa, autenticado 
pela autoridade competente, indicará, se for o caso, a 
data em que foi inscrita. 

 

 

 

 

120. A respeito da Fiscalização, conforme dispõe o CTN, 
julgue os itens a seguir: 

I-) A legislação tributária aplica-se às pessoas naturais 
ou jurídicas, contribuintes ou não, inclusive às que 
gozem de imunidade tributária ou de isenção de 
caráter pessoal. 

II-) Estão sujeitos a fiscalização tributária ou 
previdenciária quaisquer livros comerciais, inclusive 
aqueles que não são de escrituração obrigatória, 
limitado o exame aos pontos objeto da investigação. 

III-) Mediante intimação escrita ou verbal, são 
obrigados a prestar à autoridade administrativa todas 
as informações de que disponham com relação aos 
bens, negócios ou atividades de terceiros os tabeliães, 
escrivães e demais serventuários de ofício. 

Está correto o que se afirma apenas em: 

a) II.      

b) I e II.     

c) I e III. 

d) I, II e III. 

e) I. 
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LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA DO ESTADO DO PARÁ 

Rafael Rocha e Eduardo Rocha 

121. De acordo com a lei complementar 58/06, pode-se 
afirmar que constitui direito do contribuinte, exceto: 

a) o acesso gratuito aos dados e informações de seu 
interesse registrados nos sistemas de tributação, 
arrecadação e fiscalização, e o fornecimento de 
certidões, se solicitadas, sem cobranças de taxas, 
ressalvadas aquelas cujo sigilo seja imprescindível à 
segurança da sociedade do Estado. 

b) a apresentação de ordem de serviço nas ações 
fiscais, dispensada essa nos casos de controle do 
trânsito de mercadorias, flagrantes e irregularidades 
constatadas pelo fisco, nas correspondentes ações 
fiscais continuadas nas empresas. 

c) apresentar no prazo de até sete dias úteis, os 
documentos solicitados pelas autoridades 
competentes, contados da data da ciência do 
contribuinte, no caso de fiscalização em profundidade, 
casos em que a ação fiscal iniciará após a entrega dos 
mesmos. 

d) a recusa a prestar informações por requisição verbal, 
se preferir intimação por escrito. 

e) a exigência de mandado judicial para permitir busca 
em local que não contenha mercadoria ou documento 
de interesse da fiscalização. 

 

122. O mandato dos membros do Conselho Estadual de 
Defesa do Contribuinte – CODECON – é de: 

a) 1 ano, permitida a recondução. 

b) 1 ano, vedada a recondução. 

c) 2 anos, permitida a recondução. 

d) 2 anos, vedada a recondução. 

e) 4 anos, vedada a recondução. 

 

123. Não é contribuinte do ITCMD, em nenhuma 
hipótese: 

a) o cessionário, na cessão a título gratuito. 

b) o fideicomissário, na instituição de fideicomisso. 

c) o beneficiário na transmissão de direitos reais. 

d) o doador, na doação. 

e) o legatário, na transmissão causa mortis. 

 

124. Joaquim, que era residente no Estado de 
Pernambuco, faleceu e deixou como herança a seu 
único filho três imóveis: um localizado no território de 
Pernambuco e outros dois, no Pará.  

De acordo com a lei estadual paraense, nessa situação 
hipotética, sabendo que o inventário foi processado 
no Estado do Piauí, a Secretaria da Fazenda do Estado 
do Pará: 

a) não poderá cobrar ITCMD sobre nenhum dos 
imóveis.  

b) poderá cobrar ITCMD sobre os três imóveis, 
independentemente de sua localização, havendo três 
fatos geradores. 

c) poderá cobrar ITCMD apenas sobre os imóveis 
localizados no PA, havendo três fatos geradores. 

d) poderá cobrar ITCMD apenas sobre os imóveis 
localizados no PA, havendo somente um fato gerador. 

e) poderá cobrar ITCMD apenas sobre os imóveis 
localizados no PA, havendo dois fatos geradores. 

 

125. De acordo com a lei estadual nº 6.182/98, são 
cabíveis as seguintes penalidades aos infratores da 
legislação tributária, exceto: 

a) imposição da atualização monetária. 

b) imposição de juros. 

c) imposição de multa. 

d) aplicação de medidas acauteladoras. 

e) medida cautelar fiscal. 

 

126. De acordo com a lei estadual nº 6.182/98, não se 
sujeitam à apreensão pelo Fisco Estadual: 

a) as mercadorias encontradas sem a documentação 
fiscal exigível. 

b) as mercadorias encontradas em local diverso do 
indicado na documentação fiscal. 

c) as mercadorias acompanhadas de documentos fiscais 
que apresentem evidência de fraude.  

d) as mercadorias pertencentes a contribuinte cuja 
inscrição houver sido suspensa do Cadastro de 
Contribuintes do ICMS. 

e) as mercadorias que se encontrem com o prazo de 
validade expirado. 
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127. O estabelecimento ABC, indústria do ramo de 
sungas estabelecida em Belém, adquiriu uma máquina 
nova para fabricar suas mercadorias pelo valor de R$ 
100.000. Além disso, no mesmo período fiscal 
adquiriu R$ 30.000 de matéria-prima, um veículo novo 
para transporte pessoal por R$ 50.000 e energia 
elétrica no valor de R$ 40.000, 80% utilizada na 
fabricação das sungas e 20% no setor administrativo. 

No mesmo período, vendeu R$ 300.000 em sungas para 
os Estados do Paraná, São Paulo e Bahia. 

Todas as operações acima foram realizadas no período 
fiscal 12/2021. 

Além disso, houve devolução, em 15 de dezembro de 
2021, de R$ 10.000 em vendas que haviam sido 
realizadas no período fiscal anterior (11/2021). 

Adotando-se a alíquota de 17% para todas as operações 
e sabendo-se que não há desonerações do imposto, o 
valor que ABC pode se creditar no período 12/2021 é 
de  

a)  R$ 10.894,16. 

b) R$ 12.594,16. 

c) R$ 12.254,16. 

d) R$ 5.100. 

e) R$ 6.800. 

 

128. Dia 01/05/2021, Dimulé, residente em Belém, 
fechou contrato de importação equipamentos de 
filmagem pelo porto de Santos-SP no valor de U$ 
1.000 (mil dólares). Houve também despesas 
aduaneiras no valor de R$ 150, Imposto sobre 
produtos industrializados no valor de R$ 200 e 
Imposto de importação no valor de R$ 200. A 
autoridade aduaneira fixou o valor das mercadorias 
em $ 1.400 (mil e quatrocentos dólares). A mercadoria 
chegou no porto em 10/05/2021 e foi entregue ao 
destinatário em 15/05/2021. Por autorização da 
legislação o desembaraço se deu apenas no dia 
29/05/2021.  

A taxa de câmbio utilizada para se calcular o II foi de R$ 
3. Além disso as taxas eram: 

01/05/2021 – R$ 3,50 

10/05/2021 – R$ 3,23 

15/05/2021 – R$ 3,40 

 

29/05/2021 – R$ 4,00. 

Supondo uma alíquota de 18% de ICMS, de acordo com 
as informações acima julgue as alternativas abaixo e 
assinale a opção correta. 

I.  O momento da ocorrência do fato gerador da 
importação é o do desembaraço aduaneiro, ou seja, 
29/05/2021. 

II.  O ICMS devido na operação de importação é de R$ 
1.042,68. 

III. O local da operação é a repartição aduaneira, em 
Santos-SP. 

a)  Somente o item I está correto. 

b) Somente o item II está correto. 

c) Somente os itens II e III estão corretos. 

d) Somente os itens I e II estão corretos. 

e) Somente os itens I e III estão corretos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
2º Simulado SEFA PA – Cargo: Auditor Fiscal de Receitas Estaduais – Pós-Edital – 05/02/2022 

 

 

129. A empresa “Preço Bom”, localizada no Estado do 
Pará, realizou diversas operações durante o mês de 
janeiro/2022. No dia 05, transferiu 1000 Kg de feijão 
do seu depósito fechado para um cliente localizado na 
cidade de Belém-PA. No dia 12, com o intuito de 
exportar, enviou 5.000 Kg de arroz para a empresa 
“Exportex”, uma empresa comercial exportadora 
localizada em Ananindeua-PA. No dia 15, transferiu 
2.000 Kg de milho para sua filial localizada em Itinga-
PA. No dia 25, por não ter pago o valor 
correspondente à alienação fiduciária de um carro 
utilizado para entregar mercadorias, foi obrigada a 
devolvê-lo à empresa credora. Em 30 de junho a 
empresa foi incorporada pela empresa “Compra 
todas”, também localizada no Estado do Pará. 

Diante dos fatos acima narrados e de acordo com o 
RICMS-PA, assinale a opção correta: 

a) A transferência de feijão do dia 05 é uma hipótese de 
não incidência. 

b) A transferência de milho do dia 15 é uma hipótese de 
não incidência. 

c) A devolução do carro ocorrida no dia 25 é fato 
gerador do ICMS. 

d) A transferência de arroz do dia 12 para a “Exportex”, 
por não ter ocorrido ainda a exportação, não é 
hipótese de não incidência. 

e) A incorporação realizada pela empresa “Compra 
Todas” é uma hipótese de não incidência. 

 

130. As alíquotas do IPVA estão disciplinadas na 
legislação paraense tanto na Lei 6.017/96 quanto no 
Decreto 2.703/06. A respeito dessas alíquotas, faça a 
correspondência entre as Colunas e assinale a 
alternativa correta. 

Coluna 1 

(I) 0,5% 

(II) 1,0% 

(III) 2,5% 

(IV) 3,0% 

Coluna 2 

(  ) moto aquática 

(  ) Motocicletas 

 

(  ) Caminhões 

(  ) Ônibus 

(  ) Cavalo mecânico 

a) III – II – II – II - II 

b) IV – I – I – II - II 

c) II – III – I – I – I  

d) IV – III – II – II - I 

e) IV – I – I – I - I 

 

131. A base de cálculo do IPVA, no caso de veículos 
adquiridos em exercícios anteriores, é o valor 
divulgado em tabelas elaboradas pela Secretaria 
Executiva de Estado da Fazenda. No caso de 
discordância, o contribuinte 

a) não pode solicitar revisão, por se tratar de estudo de 
valor médio realizado pelo Estado. 

b) poderá solicitar a revisão no prazo de 15 dias 
contados da data da publicação da tabela no Diário 
Oficial do Estado, devendo protocolar o pedido na 
Coordenação Executiva Especial de Administração 
Tributária de IPVA/ITCD - CEEAT-IPVA/ITCD, quando o 
estiver domiciliado na Região Metropolitana de 
Belém. 

c) poderá solicitar a revisão no prazo de 30 dias 
contados da data da publicação da tabela no Diário 
Oficial do Estado, devendo protocolar o pedido na 
Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária – CERAT, quando estiver 
domiciliado na Região Metropolitana de Belém. 

d) Poderá solicitar a revisão no prazo de 30 dias 
contados da data da publicação da tabela no Diário 
Oficial do Estado, devendo protocolar o pedido na 
Coordenação Executiva Especial de Administração 
Tributária de IPVA/ITCD - CEEAT-IPVA/ITCD, quando 
estiver domiciliado na Região Metropolitana de 
Belém. 

e) poderá solicitar a revisão no prazo de 15 dias 
contados da data da publicação da tabela no Diário 
Oficial do Estado, devendo protocolar o pedido na 
Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária – CERAT, quando não 
estiver domiciliado na Região Metropolitana de 
Belém. 
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132. Sr. Dimulé pretende transferir seu veículo de 
Belém para um novo proprietário. O comprador 
encontra-se em São Paulo. Dimulé ainda não quitou o 
IPVA integral do ano de 2022, tendo pagado somente 
a primeira parcela das 3. Embora não tenha havido o 
pagamento das parcelas 2 e 3, elas não estão 
atrasadas. O IPVA dos demais anos também está em 
dia. 

Diante do narrado, assinale a alternativa correta. 

a) Dimulé poderá transferir o veículo para São Paulo, 
uma vez que se encontra em dia com o IPVA. 

b) Dimulé só poderá transferir o veículo caso pague 
mais uma parcela, pois assim mais de 50% do IPVA 
estará quitado. 

c) Mesmo que o prazo ainda não tenha vencido, Dimulé 
deverá quitar integralmente o IPVA para o Estado do 
Pará antes de transferir o veículo para São Paulo. 

d) Caso o pagamento seja feito integralmente ao Pará, o 
novo dono deverá recolher o IPVA proporcional ao 
Estado de São Paulo. 

e) Nenhuma alternativa está correta. 

 

133. A inobservância dos dispositivos previstos na 
legislação tributária vigente, detectada mediante 
procedimento fiscal, sujeita o infrator, no que tange 
ao descumprimento de obrigações acessórias do IPVA 
à multa de: 

a) 40% do valor do imposto. 

b) 100% do valor do imposto. 

c) 80% do valor do imposto. 

d) 500 Unidades Padrão Fiscal do Estado do Pará - UPF-
PA. 

e) 100 Unidades Padrão Fiscal do Estado do Pará - UPF-
PA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

134. De acordo com a LC 24/75, que trata das regras de 
concessão de benefícios fiscais do ICMS, assinale a 
alternativa incorreta. 

a) Os convênios que tratem de benefícios fiscais do 
ICMS serão celebrados em reuniões para as quais 
tenham sido convocados representantes de todos os 
Estados e do Distrito Federal, sob a presidência de 
representantes do Governo federal. 

b) As reuniões se realizarão com a presença de 
representantes de todas as Unidades da Federação. 

c) A concessão de benefícios dependerá sempre de 
decisão unânime dos Estados representados na 
reunião. 

d) Dentro de 10 dias, contados da data final da reunião 
que trate de benefícios fiscais do ICMS, a resolução 
nela adotada será publicada no Diário Oficial da 
União. 

e) Considera-se rejeitado o convênio que não for 
expressa ou tacitamente ratificado pelo Poder 
Executivo de todas as Unidades da Federação. 

 

135. De acordo com a LC 24/75, a não observância das 
regras para a concessão de benefícios fiscais de ICMS 
acarretam, exceto: 

a) nulidade do ato. 

b) ineficácia do crédito fiscal. 

c) exigibilidade do imposto devolvido. 

d) exigibilidade do imposto não pago. 

e) desconsideração dos negócios jurídicos realizados. 
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136. Acerca das isenções das taxas na lei 8.455/16, 
julgue os itens e assinale a alternativa correta. 

I. São isentos os presos. 

II. São isentos os certificados de propriedade de 
veículos motorizados pertencentes à União, 
Municípios e Autarquias, bem como, a Órgãos 
Diplomáticos devidamente credenciados dos países 
que concedem reciprocidade de tratamento. 

III. Compete ao Órgão da Administração Estadual, 
vinculado à prática do ato, à realização da atividade 
ou à prestação do serviço, o reconhecimento da 
isenção, mediante requerimento do interessado, 
acompanhado de prova de condição alegada. 

a) Todos os itens estão corretos. 

b) Somente o item II está correto. 

c) Somente o item III está correto. 

d) Somente os itens II e III estão corretos. 

e) Somente os itens I e III estão corretos. 

 

137. A alíquota interna de ICMS no fornecimento de 
refeições é de 

a) 7%. 

b) 12%. 

c) 17%. 

d) 28%. 

e) 25%. 

 

138. De acordo com o Regulamento do ICMS do Estado 
do Pará, são atos cadastrais, exceto: 

a) inscrição. 

b) baixa. 

c) reativação. 

d) emissão de notas fiscais. 

e) alteração de dados. 

 

 

 

 

  

 

139. Assinale a alternativa que não representa um caso 
de situação cadastral irregular de acordo com o 
RICMS-PA. 

a) contribuinte em débito perante o Fisco. 

b) contribuinte com inscrição suspensa. 

c) contribuinte com inscrição baixada. 

d) contribuinte com inscrição inapta. 

e) contribuinte com inscrição nula. 

 

140. Assinale a alternativa que não representa um caso 
de vedação ao crédito de acordo com o RICMS-PA. 

a) mercadoria que vier a perecer, deteriorar-se ou ser 
objeto de roubo, furto ou extravio. 

b) mercadoria adquirida para comercialização, quando a 
saída subsequente não for tributada ou estiver isenta 
do imposto, exceto as destinadas ao exterior. 

c) mercadoria adquirida resultante de operações ou 
prestações isentas ou não-tributadas. 

d) mercadorias ou utilização de serviços alheios à 
atividade do estabelecimento. 

e)  aquisição de materiais, mercadorias, bens ou 
serviços por empresa com atividade mista, isto é, 
contribuinte tanto do ICMS como do imposto sobre 
serviço de competência municipal, assegurando-se, no 
entanto, a recuperação do crédito quando as saídas 
ou os fornecimentos forem tributados pelo ICMS, 
atendida a devida proporcionalidade. 
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CONTABILIDADE GERAL  

Gilmar Possati 

141. A empresa Audazes S.A. apresentou os seguintes 
fatos ao final de um determinado período:  

I. Pagamento de financiamento bancário. 

II. Reconhecimento de depreciação. 

III. Compra à vista de veículo para uso. 

IV. Lançamento de receita de vendas recebida no ato da 
entrega do produto vendido. 

São classificados como fatos modificativos aqueles 
descritos nos itens:  

a) I e III, apenas. 

b) II e III, apenas. 

c) II e IV, apenas. 

d) III e IV, apenas. 

e) I, II, III e IV. 

 

142. Acerca da escrituração das contas, julgue as 
assertivas a seguir:  

I. conter informação que permita identificar, de forma 
unívoca, todos os registros que integram um mesmo 
lançamento contábil. 

II. expressar a essência econômica da transação. 

III. ser mantida em registros permanentes, obedecendo 
a legislação comercial (societária ou empresarial) e 
aos princípios de contabilidade geralmente aceitos, 
além de observar métodos ou critérios uniformes. 

É correto o contido em  

a) II, apenas. 

b) I e II, apenas. 

c) I e III, apenas. 

d) II e III, apenas. 

e) I, II e III. 

 

 

 

 

 

 

 

143. Acerca das disposições presentes na Lei n. 
6.404/76, assinale a opção correta: 

a) Entre as demonstrações obrigatórias previstas pela 
legislação societária está a demonstração das 
mutações do patrimônio líquido e a demonstração do 
resultado do exercício. 

b) O exercício social deve, regra geral, corresponder a 
um ano. O seu término pode ocorrer em qualquer 
mês, conforme o estabelecido em estatuto. 

c) A classificação dos ativos e dos passivos em 
circulantes ou não circulantes deve obedecer ao ciclo 
operacional da empresa. 

d) No balanço, as contas serão classificadas segundo os 
elementos do patrimônio que registrem, e agrupadas 
de modo a facilitar o conhecimento e a análise da 
situação econômica da companhia. 

e) A conta do capital social discriminará o montante 
subscrito e, por dedução, a parcela já realizada. 

 

144. Segundo o CPC 00 - Estrutura Conceitual, quando a 
entidade que reporta compreende duas ou mais 
entidades que não são todas vinculadas pelo 
relacionamento controladora-controlada, as 
demonstrações contábeis dessa entidade que reporta 
são denominadas:  

a) demonstrações contábeis consolidadas 

b) demonstrações contábeis combinadas 

c) demonstrações contábeis não consolidadas 

d) demonstrações contábeis individuais 

e) demonstrações contábeis intermediárias 
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A empresa Audazes S.A apresentou as seguintes contas, 
extraídas da sua contabilidade: 

 

145. Com base nessas informações, pode-se afirmar 
que o  total das contas com natureza credora é: 

a) R$ 5.300,00 

b) R$ 6.140,00 

c) R$ 6.800,00 

d) R$ 9.300,00 

e) R$ 10.140,00 

 

146. Assinale a opção na qual todas as contas descritas 
representam exigibilidades:  

a) duplicatas descontadas, ICMS a recolher e salários e 
ordenados. 

b) salários e ordenados, Provisões para processos 
trabalhistas e duplicatas descontadas. 

c) Provisões para processos trabalhistas, duplicatas 
descontadas e ICMS a recolher. 

d) ICMS a recolher, duplicatas descontadas e 
adiantamento a fornecedores. 

e) Provisões para processos trabalhistas, adiantamento 
a fornecedores e ICMS a Recolher. 

 

 

 

 

 

 

 

147. Assinale a opção na qual todas as contas descritas 
representam contas de resultado: 

a) custo da mercadoria vendida e provisões para 
processos trabalhistas 

b) despesas pagas antecipadamente e custo da 
mercadoria vendida 

c) provisões para processos trabalhistas e despesas 
pagas antecipadamente 

d) salários e ordenados e custo da mercadoria vendida 

e) despesas pagas antecipadamente e salários e 
ordenados 

 

148. A empresa Audazes S.A apresentava os seguintes 
saldos em 31/12/X1:  

 

Com base nesses saldos, assinale a opção que indica o 
patrimônio líquido da entidade na data. 

a) R$ 26.000 

b) R$ 38.000 

c) R$ 46.000 

d) R$ 48.000 

e) R$ 54.000 
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149. A empresa Audazes S.A apresentou as seguintes 
informações sobre suas receitas e despesas: 

 

Com base nas informações apresentadas, assinale a 
opção que indica corretamente o valor do resultado 
antes dos tributos sobre os lucros: 

a) R$ 21.000,00 

b) R$ 33.000,00 

c) R$ 34.700,00 

d) R$ 40.500,00 

e) R$ 45.000,00 

 

150.  Os gastos com desenvolvimento de um software 
com o objetivo de uso nas operações da empresa, 
segundo o disposto no CPC 04 - Ativo Intangível: 

a) devem ser reconhecidos como despesas, assim como 
os gastos relacionados às pesquisas de plataformas de 
programação mais adequadas para otimização do 
software. 

b) devem ser reconhecidos como Ativo Intangível, assim 
como os gastos relacionados às pesquisas de 
plataformas de programação mais adequadas para 
otimização do software. 

c) devem ser reconhecidos como Ativo Intangível, desde 
que exista viabilidade técnica para a geração de 
futuros benefícios econômicos por uso ou venda e 
exista capacidade para mensurar os custos do seu 
desenvolvimento. 

d) devem ser mensurados pelo valor justo ou pelo seu 
valor de custo, dos dois o menor, visto que seu 
reconhecimento inicial se dará a partir do momento 
da fase de pesquisa. 

e) não devem ser reconhecidos. 

 

 

 

 

 

 

 

CONTABILIDADE AVANÇADA E DE CUSTOS 

Marcondes Fortaleza 

151. Em 26/7/2020 uma empresa realizou uma venda a 
prazo, para um cliente no exterior, no valor total de 
US$ 100.000,00. Sabendo que a taxa de câmbio em 
26/7/2020 era R$ 5,20/US$, em 31/7/2020 era R$ 
5,25/US$ e a taxa de câmbio média do mês de julho 
de 2020 foi R$ 5,10/US$, a empresa reconheceu no 
resultado do mês de julho de 2020 Receita de vendas 
de 

a) R$ 510.000,00, apenas. 

b) R$ 520.000,00, apenas. 

c) R$ 525.000,00 e variação cambial ativa de R$ 
5.000,00. 

d) R$ 520.000,00 e variação cambial ativa de R$ 
5.000,00. 

e) R$ 525.000,00 e variação cambial passiva de R$ 
5.000,00. 

 

152. Marque a alternativa correta: 

a) Não são subvenções governamentais aquelas que 
não podem ser razoavelmente quantificadas em 
dinheiro e as transações com o governo que podem 
ser distinguidas das transações comerciais normais da 
entidade.  

b) As subvenções relacionadas a ativo são subvenções 
governamentais que uma empresa recebe com o 
intuito de aumentar a sua produção, bem como as 
suas vendas, gerando um aumento no seu resultado 
líquido.  

c) A forma como a subvenção é recebida não influencia 
no método de contabilização a ser adotado.  

d) Enquanto não atendidos os requisitos para 
reconhecimento da receita com subvenção na 
demonstração do resultado, a contrapartida da 
subvenção governamental registrada no patrimônio 
líquido deve ser feita em conta específica do passivo.  

e) Uma subvenção governamental que tenha que ser 
devolvida deve ser contabilizada como revisão de 
política contábil.  
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153. Uma empresa realizou, em 31/12/2019, um 
contrato de arrendamento de um equipamento 
industrial. O contrato tem prazo de 4 anos, a empresa 
pagará 4 parcelas anuais de R$ 418.669,41, vencendo-
se a primeira parcela em 31/12/2020, e a taxa 
implícita de juros no contrato é 7% ao ano. O valor 
presente das parcelas do contrato, na data de início 
do arrendamento, era R$ 2.500.000,00 (igual ao valor 
justo do equipamento) e a empresa pretende ficar 
com o equipamento após o término do contrato. A 
vida útil estimada para o equipamento é 10 anos e o 
valor residual esperado é R$ 400.000,00.  

Com base nestas informações, a despesa total 
reconhecida na Demonstração do Resultado de 2020, 
decorrente da operação de arrendamento realizada 
foi, em reais,  

a) 175.000,00.  

b) 385.000,00.  

c) 375.000,00  

d) 210.000,00.  

e) 418.669,41. 

 

154. Em um trabalho de asseguração realizado na Cia. 
A, o auditor Constatou a existência física de um ativo 
imobilizado, adquirido pela entidade em julho de 2014 
por R$ 49.000,00 e imediatamente colocado em 
operação. A sua vida útil tinha sido estimada em 15 
anos, e seu valor residual, em R$ 1.000,00. Em 
31.12.2018, o departamento contábil da companhia, 
seguindo a legislação pertinente, registrou uma perda 
desse ativo em função do teste de recuperabilidade 
respectivo, no valor de R$ 2.000,00. Tendo feito os 
cálculos necessários, o auditor concluiu pela exatidão 
do teste realizado pela entidade.  

Portanto, o valor recuperável desse ativo, em 
31.12.2018, correspondeu, em R$, a  

a) 45.000,00.  

b) 29.000,00.  

c) 31.000,00.  

d) 30.600,00.  

e) 32.600,00. 

 

 

155. A empresa Desenrola S.A. realizou, em 
01/12/2019, as seguintes vendas de mercadorias: 

− Venda à vista: R$ 400.000,00 

− Venda para receber no longo prazo (15 meses) no 
valor nominal: R$ 394.435,00 

Se a venda efetuada a prazo tivesse sido realizada à 
vista o valor total das vendas seria R$ 750.000,00. 
Sabendo-se que a taxa de juros praticada pela 
empresa nas vendas a prazo é 0,8% ao mês, a 
empresa Desenrola S.A. reconheceu na Demonstração 
do Resultado de 2019, especificamente com relação 
às vendas efetuadas em 01/12/2019, 

a) Receita de Vendas = R$ 794.435,06. 

b) Receita de Vendas = R$ 750.000,00, apenas. 

c) Receita de Vendas = R$ 750.000,00 e Receita 
Financeira = R$ 12.000,00. 

d) Receita de Vendas = R$ 750.000,00 e Receita 
Financeira = R$ 2.800,00. 

e) Receita de Vendas = R$ 794.435,00 e Receita 
Financeira = R$ 88.871,06. 

 

156.  Sobre a terminologia aplicada à contabilidade de 
custos, marque a assertiva correta: 

a) O pagamento dos dias parados com a mão de obra da 
fábrica num período de greve é uma perda e uma 
despesa. 

b) Perda improdutiva é o sacrifício patrimonial 
involuntário e normal. 

c) Investimento é o pagamento correspondente à 
aquisição de um bem ou serviço.  

d) Despesa é a redução patrimonial involuntária com o 
objetivo de realização de receitas. 

e) Os gastos posteriores à produção podem ser custos 
ou despesas. 
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157. A empresa MAVIFOR apresenta os seguintes custos 
para a fabricação de seu produto X: 

• Custo variável unitário: R$ 5 

• Custos fixos associados à produção de X: R$ 400 

• Preço unitário de venda de X: R$ 9 

Considerando o custeio variável, caso a companhia 
produza e venda 120 unidades de X, ela terá um lucro 
bruto de: 

a) R$      80,00. 

b) R$    100,00.  

c) R$    480,00.  

d) R$    800,00.  

e) R$ 1.080,00.  

 

158. Marque a assertiva que aponta uma característica 
dos subprodutos:  

a) Não têm mercado garantido. 

b) São os produtos mais relevantes para o faturamento 
da empresa.  

c) O valor apurado na venda dos subprodutos não é 
registrado como receita. 

d) Recebem os custos de produção, mediante 
apropriação de custos conjuntos, inclusive por rateios. 

e) Não são contabilizados como estoques. 

 

159. Considere que a Cia MAVIFOR fabricou, no 
exercício, 300 unidades, das quais vendeu, nesse 
mesmo período, 25 unidades, ao preço unitário R$ 30. 
Considere também que: 

 

A margem de contribuição total das unidades vendidas 
é de: 

 

a) R$    300,00. 

b) R$    200,00.  

c) R$    100,00.  

d) R$    400,00.  

e) R$    441,66.  

 

160. A empresa MAVIFOR produz e vende um único 
produto. No mês de outubro, a MAVIFOR produziu e 
vendeu 100 unidades, tendo incorrido em custos e 
despesas totais no valor de R$ 950,00. O preço 
unitário líquido de venda foi R$ 10,00 e a margem de 
contribuição unitária correspondia a 20% deste valor. 
O Ponto de Equilíbrio Contábil do mês de outubro, em 
quantidade, foi de  

a) 55 unidades. 

b) 60 unidades. 

c) 65 unidades. 

d) 70 unidades. 

e) 75 unidades. 

 

 

AUDITORIA 

Tonyvan Carvalho 

161. A empresa KAKEKIM S/A passou por processo de 
auditoria para o exercício de 2021. No relatório do 
auditor foi assinalado que houve impossibilidade de 
obter evidência de auditoria apropriada e suficiente. O 
relatório ainda detalhou que a disseminação dos 
efeitos sobre as demonstrações financeiras da 
entidade é relevante e generalizada. Com base no 
relatório emitido pelo auditor é correto afirmar que a 
empresa de auditoria deve: 

a)  Emitir um relatório de auditoria com abstenção de 
opinião sobre as demonstrações financeiras. 

b)  Emitir um relatório de auditoria emitindo opinião 
com ressalvas sobre as demonstrações financeiras. 

c)  Emitir um relatório de auditoria com opinião não 
modificada. 

d)  Emitir uma opinião um relatório de auditoria com 
opinião adversa. 

e) Emitir uma opinião com parágrafo de ênfase 
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162. Um dos procedimentos de auditoria utilizados nos 
trabalhos de auditoria é a revisão analítica, que 
consiste em um conjunto de procedimentos com o 
objetivo de identificar áreas prioritárias ou que devem 
concentrar maiores esforços do auditor. Entre as 
características desse conjunto de procedimentos, 
destaca-se:  

a)  a utilização de índices econômico financeiros. 

b)  exame dos registros analíticos. 

c)  circularização de informações.  

d)  realização de inspeções físicas potenciais. 

e)  dispensa de elaboração de papeis de trabalho.   

 

163. Analise as afirmativas a seguir sobre amostragem 
em auditoria. 

I. Ao determinar o tamanho da amostra, o auditor deve 
considerar o risco de amostragem, assim como os 
erros toleráveis e os esperados, pois o tamanho da 
amostra é afetado pelo nível do risco de amostragem 
que o auditor está disposto a aceitar.  

II. Quanto mais alto o risco que o auditor estiver 
disposto a aceitar, maior deve ser o tamanho da 
amostra. 

III. Em auditoria, os métodos de seleção de amostras 
limitam-se a três: a seleção aleatória, a sistemática e a 
de blocos. 

A respeito dessas afirmativas, estão corretas:  

a) somente I e II. 

b) somente II e III. 

c) somente I. 

d) somente III. 

e) I, II e III. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

164. A empresa comercial 4K S/A sofre auditoria dos 
produtos adquiridos no Estado de São Paulo, em 2021. 
O procedimento de auditoria adequado para 
identificar se a alíquota de ICMS aplicável aos 
produtos dessa empresa comercial estão corretos é: 

a) Circularização 

b) Reexecução 

c) Inspeção 

d) Indagação 

e) Revisão analítica 

 

165. Um auditor realizou a análise de pedidos de 
fornecimento de matéria-prima, constatando se eles 
haviam sido assinados pelo gerente de responsável 
pelas compras, como estabelecido na política da 
empresa. Nesse caso, o auditor realizou um teste 

a)  de apresentação e divulgação. 

b)  de controle. 

c) de detalhes de saldos. 

d)  de detalhes de transações. 

e) substantivo. 

 

166. O auditor Junim, após realizar conferência de 
cálculos, concluiu que o saldo da conta de estoques 
estava relevantemente distorcido, embora o saldo não 
estivesse efetivamente nessa condição. Nesse caso, o 
auditor incorreu no risco: 

a) de auditoria 

b) de aceitação incorreta. 

c) de rejeição incorreta 

d) distorção relevante 

e) risco de auditoria 
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167. Segundo a NBC TA 230 (R1), a documentação de 
auditoria:  

I. permite a condução de inspeções internas em 
conformidade com as exigências legais, 
regulamentares e outras exigências aplicáveis.  

II. fornece evidência da base do auditor para uma 
conclusão quanto ao cumprimento do objetivo global 
do auditor.  

III. permite que a equipe de trabalho possa ser 
exonerada de responsabilidade por seu trabalho, 
quando as conclusões apresentadas tiverem tido a 
participação de mais de um especialista do auditor.  

IV. fornece evidência de que a auditoria foi planejada e 
executada em conformidade com as normas de 
auditoria e exigências legais e regulamentares 
aplicáveis.  

Está correto o que se afirma APENAS em  

a) I e III.  

b) I, III e IV.  

c) II e IV.  

d) I, II e IV.  

e) II e III.  

 

168. No planejamento da auditoria, alguns indicadores 
devem ser analisados, no sentido de avaliar a 
continuidade da empresa. Nesse sentido, atraso ou 
suspensão de dividendos e escassez de suprimentos 
importantes, constituem-se, respectivamente, em 
indicadores de: 

a)  financeiro, financeiro. 

b)  outros, operacional. 

c)  financeiro, operacional. 

d)  administrativos, operacional 

e)  operacional, financeiro. 

 

 

 

 

 

 

 

169. Segundo as normas de auditoria independente, 
quando houver alterações em procedimentos 
contábeis e os seus efeitos tenham sido 
adequadamente determinados e revelados nas 
demonstrações contábeis, o auditor emitirá uma 
opinião: 

a) sem modificação  

b) modificada 

c) com ressalvas 

d) adversa  

e) abstenção de opinião 

 

170. No planejamento da auditoria, o auditor 
independente julga as distorções consideradas 
relevantes para, entre outras finalidades: 

a) definirem a necessidade do uso de especialistas 

b) fornecerem a base para determinar a natureza, a 
época e a extensão de procedimentos de avaliação de 
risco  

c) fornecerem a base para identificar e avaliar os riscos 
de detecção 

d) conhecerem melhor a política e os instrumentos de 
gestão de riscos da entidade. 

e) conhecerem detalhadamente as atividades 
operacionais e os sistemas contábil e de controles 
internos, bem como o grau de confiabilidade da 
entidade. 
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171. Durante uma auditoria na Secretaria de Saúde do 
Município de Cacimba Velha, um auditor interno 
obteve evidências de que vacinas são aplicadas por 
enfermeiros em crianças que não fazem parte de 
grupos prioritários e que não necessitam das vacinas, 
em desacordo com as regras estabelecidas pela 
prefeitura. 

Nesse caso, o auditor interno deve informar em seu 
relatório que aplicou testes: 

a) substantivos e constatou que há divergência em 
saldos contábeis. 

b) de inspeção e constatou que há ativos subavaliados. 

c) de circularização e constatou que há infringência a 
normas profissionais. 

d) substantivos e constatou que há inconsistência em 
procedimentos de inspeção. 

e) de observância e constatou que há falhas nos 
controles internos. 

 

172. O auditor independente, ao realizar auditoria na 
empresa KAKEKIM S/A, aplicou todos os 
procedimentos de auditoria necessários ao trabalho, 
realizando os trabalhos em conformidade com as 
normas de auditoria. Ao solicitar as representações 
formais da administração da empresa, esta deve ser 
emitida na data 

a) de encerramento das demonstrações contábeis. 

b) do término dos relatórios de revisão. 

c) da publicação das demonstrações contábeis. 

d) do relatório do auditor. 

e) em que o auditor finalizar os trabalhos em campo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

173. Em regra, o auditor independente não tem 
obrigação de executar nenhum procedimento de 
auditoria em relação às demonstrações contábeis 
após a data do seu relatório. Nos termos da NBC TA 
560(R1), qual o procedimento a ser adotado pelo 
auditor se, após a divulgação das demonstrações 
contábeis, ele tomar conhecimento de fato que, se 
fosse do seu conhecimento na data do relatório, 
poderia tê-lo levado a alterá-lo: 

a) determinar se as demonstrações contábeis precisam 
ser alteradas e, caso afirmativo, indagar como a 
administração pretende tratar do assunto nas 
demonstrações contábeis; 

b) revisar as providências tomadas pela administração 
com o objetivo de garantir sua efetividade. 

c) solicitar representações formais que cubram 
determinados eventos subsequentes para corroborar 
outra evidência de auditoria. 

d) adotar as medidas apropriadas para rever os 
trabalhos independentemente da alteração ou não 
das demonstrações contábeis. 

e) discutir o assunto com a administração e, quando 
apropriado, com os responsáveis pelo controle 
interno. 

 

174. Nos termos das normas vigentes de auditoria, caso 
a administração não tome as providências necessárias 
para garantir que todos os que receberam as 
demonstrações contábeis emitidas anteriormente 
sejam informados dos eventos subsequentes e não 
altere as demonstrações contábeis nas circunstâncias 
em que o auditor considere necessário, o auditor 
independente deve   

a) emitir opinião modificada 

b) notificar a administração e, a menos que todos os 
responsáveis pela governança façam parte da 
administração da entidade, os responsáveis pela 
governança, de que o auditor independente procurará 
evitar o uso por terceiros daquele relatório no futuro.  

c) informar o fato aos órgãos reguladores 

d) aplicar os procedimentos de auditoria necessários 
nas circunstâncias das alterações 

e) indagar como a administração pretende tratar do 
assunto nas demonstrações contábeis 
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175. No contexto das transações e eventos 
subsequentes, qual o tipo de opinião do auditor 
independente deve incluída no seu relatório, novo ou 
reemitido, com referência à nota explicativa que 
esclarece mais detalhadamente a razão da alteração 
das demonstrações contábeis emitidas anteriormente 
e do relatório anterior fornecido pelo auditor 
independente? 

a)  negativa de opinião. 

b)  opinião adversa. 

c)  abstenção de opinião. 

d)  opinião não modificada, com parágrafo de ênfase. 

e)  ausência de modificação de opinião. 

 

 

ECONOMIA 

Celso Natale 

176. Determinada economia possui apenas os bens X e 
Y, sendo os seus preços, respectivamente, PX = 4 e PY 
= 8. 

Considere ainda que Luciana é uma consumidora cuja 
função utilidade seja representada por U = X.Y e que 
tem uma renda de $48. Nesse caso, a cesta de 
consumo que maximiza a satisfação de Luciana é: 

a) X = 6 / Y = 3  

b) X = 6 / Y = 4  

c) X = 12 / Y = 6  

d) X = 3 / Y = 6  

e) X = 8 / Y = 3 

 

177. Considere que o custo total de uma firma em 
concorrência perfeita seja dado pela seguinte função:  

CT = 1 + 3.x + 6.x2  

Sendo CT= custo total e x = quantidade produzida. 

Ao produzir no nível ótimo, esta firma obteve um lucro 
total de $53. Com base nessas informações, pode-se 
afirmar que o preço de mercado é de:. 

a) 36 

b) 39 

c) 42 

 

d) 45 

e) 48 

 

178. Considere que m = 2 e r = 0,5.  

Onde “m” é o multiplicador dos meios de pagamento 
em relação à base monetária e “r” corresponde à 
parte dos depósitos à vista que se é mantida como 
encaixe bancário.  

Com base nessas informações, pode-se afirmar que o 
percentual de M1 que fica em papel moeda é igual a: 

a) zero 

b) 10% 

c) 20% 

d) 30% 

e) 40% 

 

179. Com base no modelo IS/LM e desconsiderando as 
situações do caso clássico e da armadilha da liquidez, 
marque a opção errada:  

a) quanto menor a taxa de juros, maior será a demanda 
por moeda.  

b) o aumento da base monetária reduz a taxa de juros.  

c) a política fiscal expansionista tende a reduzir a taxa 
de juros, visto que há uma diminuição na demanda 
por moeda.  

d) quanto maior a renda, maior será a demanda por 
moeda.  

e) o aumento da taxa de juros pode ser explicado pelo 
aumento dos gastos do governo. 
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180. Considere dois países: “Westeros” e “Rivia”. 
Considere ainda que a taxa de câmbio nominal é 
definida como: W$/Ri$, em que “W$” corresponde à 
moeda de Westeros e “Ri$” corresponde à moeda de 
Rivia.  

Com base nessas informações, é correto afirmar que a 
desvalorização real da moeda de Westeros se dá 
quando:  

a) ocorre uma diminuição da taxa de câmbio efetiva;  

b) a moeda de Rivia se desvaloriza em relação à moeda 
de Westeros;  

c) há uma diminuição da taxa de câmbio nominal;  

d) o índice de preços de Westeros supera o preço dos 
bens de Rivia, medido em moeda de Westeros; 

e) há deflação em Westeros, inflação em Rivia ou 
elevação da taxa de câmbio nominal. 
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